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Erna-Gora

Zastitnik imovinsko-pravnih interesa
PZ broj: 244/20

Podgorica, 11.05. 2020. godine

PRIVREDNI SUD CRNE GORE

PODGORICA

TUZILAC

-Predlagac obezbjedenja: Drzava Crna Gora — Ministarstvo finansija, wl.Stanka Dragojeviéa 2,
Podgorica, koju zastupa zakonski zastupnik, Zastitnik imovinsko-
pravnih interesa CG, Bulevar Mihaila Laliéa br.1, Podgorica

TUZENI
-Protvinik obezbjedenja: Opstina Budva, koju zastupa Predsjednik Opstine, Marko Carevié,
Trg sunca br.3, Budva

T U Z B A

-—.sa Predlogom za odredivanje Privremene-mjere za obezbjedenje - - -~

nov&anog potraZivanja Predlagaéa obezbjedenja

radi: naknade
v.s: 29.308.500,00 €

Dana 16.03.2010. godine, za potrebe realizacije kreditnog aranZzmana po osnovu Ugovora
o projektovanju, izgradnji, finansiranju i upravljanju projektom ofi;‘badnih voda u Budvi — DBFO
Ugovor (koji su zakljucili, dana 08.07.2009. godine, WTE Wassertrechink GmbH, Njemacka
(., WIE Essen”) i Opstina Budva), Drzava Cma Gora-Ministarstvo finansija, ode tuZilac, izdala
Je kompaniji WTE Wassertrechink GmbH, Garanciju placanja svih dospjelih obaveza Opitine
vezanih za projekat otpadnih voda u Budvi, maksimalno do iznosa od 50% investicije (§to iznosi
29.250.000,00 €) u okviru DBFO Ugovora, koja je primljena i na istu data saglasnost od strane
WTE Wassertrechink GmbH.

DOKAZ: Garancija placanja od 16.03.2010. godine (Fotokopija ovjerena od strane
Notara, Vukiéevi¢ Branislava iz Podgorice, Broj:OV 1774/2020 od 07.04.2020. god.), sa
ovjerenim prevodom tumaca za engleski jezik - Milene Séeki¢ iz Podgorice (od 07.04.2020.
god.), uz akt WTE Wassertrechink GmbH od 26.03.2010. godine (Fotokopija ovjerena od strane




Neispunjavanje od strane Opitine Budva, ode tuZene, dospjelih obaveza po osnovu
Ugovora o projektovanju, izgradnji, Jfinansiranju i upravljanju projektom otpadnih voda u Budvi,
s uslovilo je postavljanje prema Drzavi Crnoj Gori, ode tuZiocu, od strane WTE Wassertrechink

GmbH, zahtjeva za placanje iznosa od 29.250.000,00 € u skladu sa dr¥avnom Garancijom, a koju

obavezu je DrZava Crna Gora (Vlada Crne Gore-Ministarstvo Jfinansija) ispunila, ¢ime je stekla

pravo da od tuZene Opstine Budva zahtijeva naknadu isplaenog iznosa, kao i naknadu troskova
u iznosu od 58.500,00 € placenih na ime provizije Centralnoj Banci Crne Gore, a koji trogkovi su
pratili isplatu navedenog iznosa po osnovu Dr¥avne garancije izdate u svrhu prethodno
navedenog ugovornog aranZmana izmedu WIE Wassertrechink GmbH i Opstine Budva — ode
tuZene.

Shodno navedenom, zakonski zastupnik tuZioca predlaZze da Sud, nakon provedenog
dokaznog postupka, donese

PRESUDU

Usvaja se tuzbeni zahtjev, pa se obavezuje tuZeni — Opétina Budva, da tuZiocu ~ DrZavi
Croj Gori, naknadi iznos od 29.250.000,00 €, isplacen po osnovu Garancije plaéanja, sa
zakonskom zateznom kamatom od 27.12.2019. godine, kao dana placanja navedenog iznosa, pa
do konadne isplate, kao i da tuZiocu naknadi troskove placene provizije, u iznosu od 58.500,00 €,
za zakonskom zateznom kamatom od 27.12.2019. godine, kao dana plaéanja navedenog iznosa,
pa do konadne isplate, a sve u roku od 8 dana po pravosnaznosti presude, pod prijetnjom
prinudnog izvrienja.

II

Dakle, prethodno navedeni materijalni dokazi evidentnim &ine postojanje i osnovanost
novcanog potraZivanja Drzave Crne Gore prema Opétini Budva, u navedenom iznosu, medutim,
okolnosti izostanka odgovora Opgtine Budva povodom prethodnih, gore navedenih obradanja
Ministarstva finansija, ukazuju da na strani Opstine Budva, nema namjere i spremnosti da
obezbijedi i isplati Drzavi Cnoj Gori predmetno novéano potrazZivanje, $to u okolnostima
dospjelosti za naplatu iznosa od 64.592.738,00 € u skladu sa DBFO Ugovorom (prema navodima
iz pisanog zahtieva WTE Wassertrechink GmbH, od 13.12.2019. godine), ukazuje na opasnost da
naplata od Opstine Budva, iznosa isplaéenog po osnovu Garancije placanja, bude znatno oteZana
i osujecena, imajudi u vidu da se radi o znadajnom novéanom iznosu, ¢&iji odliv je neodekivano i
u znatnoj mjeri opteretio BudZet Drzave Crne Gore, te se stoga opravdanim ¢ini da Sud prema
Opstini Budva - protivniku obezbjedenja odredi privremenu mjeru za obezbjedenje odnosnog
novéanog potraZivanja DrZzave Crne Gore - predlagata obezbjedenja, pa zakonski zastupnik
predlagaCa obezbjedenja, predlaZe da Sud, shodno &lanu 279, 287 i 288 Zakona o izvrSenju i
obezbjedenju (,,SI. list CG*, br.36 /11, 28/14, 20/15, 22/17, 76/17 i 25/19) donese
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C Gora Adresa: ul. Stanka Dragojevida 2,

. Minfstarstvo ﬁnansija 81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 242 835
fax: +382 20 224 450

www.mif.gov.me

Broj: 06- ;F MY /} - 30. decembar 2019. godine, Podgorica

OPSTINA BUDVA
n/r predsjednika Opstine, g-dina Marka Careviéa

Postovani gospadine Carevicy,

Ovim putem Vas obavje&tavamo da je, 27. decembra 201 9. godine, Ministarstvo finansfja
izvr§ilo uplatu od 29.250.000,00 eura prema WTE/EVN Group po osnovu aktivirane
Driavne garancije, izdate 16. marta 2010. godine, za potrebe kreditnog aran¥mana
izmedu Op3tine Budva i WTE/EVN Group za realizacifu Ugovora o projektovaniju,
Izgradnji, finansiranju i upravaljanju projcktom otpadnih voda u Budvi.

Kao 3to ste upoznati, Vlada Crne Gore i Ministarstvo finansija su, u protekiom perfodu,

pruZili znaajnu podriiu Op3tini Budva u rje$avanju spornih pitanja koja se titu nastavka -

rada postrojenja za preti¥éavanfe otpadnih voda, kao i regulisanju finansijskih obaveza
kaje proistitu fz realizacije ovog projekta, ' z

Ministarstvo finansija { Vlada Crne Gore spremni su da nastave da pruZaju podriku
Opstini Budva, u pogledu nastayka rjeavanja spornih pitanja,

Istovremno, imajuéi u viduy da fe jzdatak od 29.250.000,00 eura, plaéen Po osnovu
aktivirane dravne garancife, opteretio DrZavni budZet, predlafemo, u skladu sa
prethodnim razgovorima, da Op#tina Budva putem kreditnog zaduZenfa kod
komercijalnih banaka obezbijedi iznos sredstava potreban za refundiranje fznosa
placenog po osnovu aktivirane garancije DrZzavnom budzetu,

Ministarstvo finansija ¢e, oslanjajuéi se na raniju komunikaciju, obezbijediti podrky
Opé&tini Budva za potrebe navedenog kreditnog zaduZenja, na na&in $to ée izdati dr¥aynu
garanciju za kreditni aranfman jzmedy Opitine Budva { odgovarajuéih komercifalnih

garancife u {znosu od 27.250,000,00 eura, &ime su ispunjene pravne pretpostavke za
izdavanje DrZavne Barancije za ovo kreditngg zaduZenje. Istovremeno, Opitina moZe,
ukoliko za to postoji moguénost, uplatiti vireden; iznos spostvenih sredstava y cilju
regulisanja navedenih obaveza,

Smatramo da je od kljuénog znataja odriati blisky saradnju izmedu Opétine Budya i
Ministarstva finansija, Ministarstva odriivog razvoja i turizma i Vlade Crne Gore u
narednom periodu, kako bi sva sporna pitanja, koja su vezana za realizaciju ovog projekta,
bila rijefena y najboljem interesu Opstine Budva, a samim tim idrZave Crne Gore,
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‘-'ﬁdadu sa prethodno navedenim Minictarstvo finansija stoji na raspolaganju za sve
¥idove buduée saradnje sa Op&tinom Budva.

S poStovanjem,

MINISTAR
firkq Radunovijé™



Crna Gora

OPSTINA BUDVA
n/r predsjednika OpStine, g-dina Marka Carevica

Po¥tovani gospodine Careviu,

Ministarstvo finansija je, dana 30. decembra 2019, godine, uputilo dopis Op3tini Budva,
br. 06-7114/1, informi3uéi predstavnike OpStine o finjenicl da je Ministarstvo finansija,
27. decembra 2019. godine, izmirflo obaveze prema kompaniji WTE/EVN po osnovu
aktiviranja Dravne garanclje u iznosu od 29.250.000,00 eura.

Kao $to ste upoznati, Vlada Crne Gore | Ministarstvo finansija sy, u protekiom periadu,
pruzfli znatajnu podriku Opstini Budva u rjeSavanju spornih pitanja koja se ti¢u nastavka
rada postrojenja za pretiZ€avanje otpadnih voda, kao { regulisanju finansijskih abaveza

90@8/; 21. februar 2020. godine, Podgorica ®

Adresa: ul. Stanka Dragojeviéa 2,
Ministarstvo finansija 81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 242 835
fax: +382 20 224 450

ovme

koje proistitu iz realizacije ovog projekta. Shodno tome, moZemo re¢i da, u potpunostl, -

razumijemo situaciju sa kojom se suotava Op&tina Budva, narotito ukollko uzmemo u
obzir i druga potraZivanja prema Opétini Budva u vezi sa realizacijom ovog projekta.

Imajuél u vidu da je izdatak od 29.250.000,00 eura, pla¢en po osnovu aktivirane garancife,
opteretio Dr¥avni budZet, predloZena je da, u skladu sa prethodnim razgovorima, Op3tina
Budva izmiri navedeni {zdatak Drfavnom budfetu i putem kreditnog zadulenja kod
komercijainth banaka obezbijedi sredstava potreban za refundiranje plaéenog iznosa po.
osnovu aktivirane garancije DrZavnom budZetu.

Ministarstvo finansija je, u cilju obezbjedenja podrSke Opitini Budva za potrebe
navedenog kreditnog zaduZenja, Zakonom o budZetu za 2020. gedinu, predvidjelo
izdavanje Dr¥avne garancije u iznosu od 27.250.000,00 eura, &ime su ispunjene pravne
pretpostavke za izdavanje garanclje za ovo kreditno zadufenje. Istovremene, pored
navedenog, Opitina moZe, ukoliko za to postoji moguénost, uplatit odredeni iznos
spostvenih sredstava u cilju regulisanja navedenih obaveza.

U skladu sa tim, molimo Vas da nas obavijestite o stavu Optine Budva u vezi sa izmirenfem
navedene obaveze prema Ministarstvu finansija, kao i da predloZite nalin refundiranja
sredstava ispla¢enih po osnovu aktivirane drfavne garancife, kako bi navedeno pitanje
bilo rije¥eno na naéin prihvatljiv za obje strane.

Za sva dodatna pitanja koja se titu ovog predmeta Ministarstvo finansija Vam stoji na
raspolaganju.
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Prilog: Dopsi Ministarstva finansija br. 06-7114/1, od 30. decembra 2029. godine




{ Crna Gora Adresa: ul. Stanka Dragojeviéa 2,
Ministarstvo ﬁnansija 81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 242 835
fax: +382 20 224 450
www.mif.gov.me
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INSKO IH INTERESA CRNE GORE
n/r zastitnika, g-de Dragane Puranovié

ZASTITI

PoStovana gospodo Puranovié,

Dopisom br. 322/20, od 24. aprila 2020. godine, zatraZili ste saglasnost Ministarstva finansija
u vezi stavljanja na raspolaganje drugim korisnicima dokumenata, dostavljenih uz dopis
Ministarstva finansija br. 06-1660/3, od 09. aprila 2020. godine, za koja je odreden stepen
tajnosti INTERNO.

Koristimo priliku da podsjetimo da je, dana 19. decembra 2019. godine, ministar finansija donio
RjeSenje br. 06-285 o odredvanju stepena tajnosti INTERNO za ,Informaciju o aktiviranju
DrZavne garancije izdate u korist njemacko-austrijskog privrednog drudtva WTE
Wassertechnik GmbH i EVN group, za potrebe kreditnog aranZmana izmedu Opitine Budva i
pomenutog konzorcijuma za realizaciju Ugovora o projektovanju, izgradnji, finansiranju i
upravaljanju projektom otpadnih voda u Budvi”. Saglasno pomenutom, za sva dokumenta koja
proizlilaze iz navedene informacije, a po osnovu kojih je izvr§eno plaéanje predmetne garancije,
takode je odreden stepen tajnosti INTERNO. '

U skadu sa Va3im zahtjevom, obavje$tavamo Vas da je ministar finansija donio RjeSenje, br. 06-
81/1, od 07. maja 2020. godine, o ukidanju stepena tajnosti INTERNO na sledeéa dokumenta
koja proizilaze iz pomenute informacije, a koja mogu posluZiti kao dokaz u postupku naplate
potraZivanja drzave Crne Gore po ovom predmetu od Op3tine Budva;

1. Zakljucak Vlade br. 07-262, od 25. decembra 2019. godine;
2. Nalog za prenos deviznih sredstava br. 06-298/1, od 26. decembra 2019. godine;
3. RjeSenje Ministarstva finansija br. 06-298/2, od 30. decembra 2019. godine.

Shodno navedenom, saglasni smo da prethodno pomenuta dokumenta mogu biti stavljena na
raspolaganje drugim korisnicima u svrhu dokazivanja spornog potraZivanja. Kopiju
predmetnog RjeSenja o ukidanju tepena tajnosti INTERNO na navedena -dokumenta
dostavljamo u prilogu.

Istovremeno, u skladu sa zahtjevom iz VaSeg dopisa br. 322/20, od 24. aprila 2020. godine, a
koji se odnosi na dokaz o pla¢anju provizije Centralne Banke Crne Gore (u iznosu od 58.500
eura) prilikom isplate garantovanog iznosa WTE/EWN Group (29.250.000 eura) u prilogu




dostavljamo tri originalna primjerka Obavje$tenja o izvréenom placanju obaveze Crne Gore na
teret,Depozit po videnju MF-ostvaren emisijom Eurobond obveznica“, broj, P 04-455-4/2019,
od 30. decembra 2019. godine, kao dokaz o naplacenoj proviziji Centralne banke.

Imajué¢i u vidu da je za navedni dokument Centralne banke odreden stepen—tajnosti

POVJERLJIVO, Ministarstvo finansija uputilo je zahtjev Centralnoj banci Crne Gore za izdavanje -
saglasnosti da predmetni dokument mo#e biti kori¢en kao dokaz u postupku dokazivanja
spornog potraZivanja. Nakon privabljanja dokumenta o saglasnosti od Centralne banke Crne
Gore isti ¢e Vam biti proslijeden. '

Ukoliko je potrebna jo3 neka informacija sa nage strane, stojimo na raspolaganju,

S postovanjem,

MINISTAR
Darko Radunovié
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1
k Crna Gora Adresa: ul. Stanka Dragojevica 2,
Ministarstvo finansija . 81000 lzo?gz;i;;,z((:)rgzz(}:;;
€1
fax: +382 20 224 450
www.mif.gov.me

Broj: 06 - 81/1 Podgorica, 07.05.2020. godine

Na osnovu &lana 18 Zakona o tajnosti podataka (,SLlist Crne Gore®, br. 14/08, 76/09,
41/10,40/11, 38/12, 44/12, 14/13,18/141 48/15), ministar finansija donosi

RJESEN]JE
o ukidanju stepena tajnosti podataka

1. Ukida se stepen tajnosti INTERNO za podatke sadrZane u sledeé¢im dokumentima:
(1) Zaklju¢ak Vlade br. 07-262, od 25. decembra 2019. godine;
(2) Nalog za prenos deviznih sredstava br. 06-298/1, od 26. decembra 2019.
godine;
(3) Rjedenje Ministarstva finansija br. 06-298/2, od 30. decembra 2019. godine.

kojima je odreden stepen tajnosti INTERNO u skladu sa RjeSenjem Ministarstva finansija,
br. 06-285 od 19. decembra 2020. godine, a koji proizlilaze iz “Informacije o aktiviranju
DrZavne garancije izdate u korist njemadko-austrijskog privrednog druStva WTE
Wassertechnik GmbH i EVN group, za potrebe kreditnog aranZmana izmedu Opétine
Budva i pomenutog konzorcijuma za realizaciju Ugovora o projektovanju, izgradnji,
finansiranju i upravaljanju projektom otpadnih voda u Budvi”.

2. Stepen tajnosti interno za podatke sadrZane u dokumentima navedenim u stavu 1
ovog Rje$enja ukida se donoSenjem ovog Rje3enja.

ObrazloZenje

Ministarstvo finansija je pripremilo Informaciju o aktiviranju DrZavne garancije izdate u
korist njemacko-austrijskog privrednog drustva WTE Wassertechnik GmbH i EVN group,
za potrebe kreditnog aranZmana izmedu Opétine Budva i pomenutog konzorcijuma za
realizaciju Ugovora o projektovanju, izgradnji, finansiranju i upravaljanju projektom
otpadnih voda u Budvi, sa predlogom zaklju¢aka.

Tmajuéi u vidu da je dokumenta navedena u stavu 1 ovog RjeSenja potrebno staviti na
raspolaganje Zaititniku imovinsko pravnih interesa Crne Gore i drugim stranama u
potpuku dokazivanja spornog potraZivanja od Opétine Budva po osnovu placene drzavne
garancije WTE/EVN Group, odlu¢eno je kao u dispozitivu Rje$enja

Istovremeno, za sam dokument “Informacija o aktiviranju DrZavne garancije izdate u
korist njemacko-austrijskog privrednog druStva WTE Wassertechnik GmbH i EVN group,
za potrebe kreditnog aranZmana izmedu OpStine Budva i pomenutog konzorcijuma za




realizaciju Ugavora o projektovanjuy, izgradnji, finansiranju i upravaljanju projektom
otpadnih voda u Budvi” stepen tajnosti INTERNO ostaje na snazi.

81000 Podgorica, ul. Stanka Dragojevi€a br. 2
tel: +382 20 242 835; fax: +382 20 224 450; e-mail: mf@mif.gov.me



P.br.309/20

Dostavljanje tuzbe na odgovor

—]_Destavl}a_uam_se_na_odgmr_pdmjﬂglg_tyjbe od 12.05.2020.god.., U pravnoj

%tyari tusioca Drzave Crne Gore — Ministarstvo finansija, protiv tuzene Opstine Budva.

Duni ste da u roku od 15 dana od dana prijema ovog akta dostavite sudu pisani
odgovor na tuzbu.

Odgovor na tuzbu, pored podataka koje treba da sadrzi svaki podnesak, treba da
sadrZi moguce procesne prigovore i izjasnjenja, da li se priznaje ili osporava postavljeni
zahtjev. Ako se tuzbeni zahtjev osporava odgovor na tuzbu mora da sadrZi i Cinjenice na
kejima zasnivate svoje navode i dokaze kojima se utvrduju te Cinjenice.

Ukoliko u roku od 15 dana ne dostavite pisani odgovor na tuzbu sud ¢e donijeti
presudu zbog propustanja ako budu ispunjeni i drugi uslovi iz ¢lana 339 Zakona®
parniénom postupku Crne Gore.
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PRIVREDNI SUD CRNE GORE .
Dana, 13.05.2020.godine Lag
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&%{’T ﬁ.s!{:%’ Crna Gora Adresa: ul. Stanka Dragojevica 2,
%% | Ministarstvo ﬁnansija 81000 Podgorica, Crna Gora
%‘X:{W’f‘ tel: +382 20 242 835

fax: +382 20.224.450

WTE Wassertechnick GmbH, Ruhraliee 185, 45136, Esen, Njemacka TSI Oy e
Ministarstvo finansija (u ime Drzave Crne Gore)

Stanka Dragojeviéa 2

81000 Podgorica

Crna Gora

fax: + 382 20 224 450

(Djelovodni pe¢at prijema: Ministarstvo finansija, Podgorica
Primljeno: 16.12.2019; org jed: 01, broj: 204, prilog 101)

Kontakt, e-mail Wolfgang Scholz, wolfgang.scholz@evn. at
Telefon +43 43 2236 200 12706

Referent.br 1000

Datum 13 Decembar 2019. godine

Garancija Drzave Crne Gore, od 16. marta 2010. godine, izdata u ime WTE
Wassertechnick GmbH, Ruhralle 185, 45136 Esen, Njemacka (Drzavna Garancija)

Postovani,

Obra¢amo Vam se u vezi Drzavne garancije. Uslovi definisani u Drzavnoj garanciji imaju
isto znacenje kada se koristi u ovom pismu.,

1. Opétina Budva (Opstina), nije uspjela da izvrsi placanje obaveza po osnovu
Ugovora o projektovanju, izgradniji, finansiranju i upravljanju projektom otpadnih
voda u Budvi, od 8. jula 2009. godie (DBFO ugovor), u skladu sa datumom
dospijec¢a.

2. Potvrdujemo da je iznos od 64.592.738,00 EUR dospio i da nije plaéen u skladu

sa DBFO Ugovorom. Stoga, zahtijevamo plac¢anje iznosa od 29.250.000,00 EUR
u skladu sa Drzavnom garancijom

najkasnije .
do 18. decembra 2019. godine.

Placanje treba izvrsiti na sledeéi radun:

Vlasnik raéuna; WTE Wassertechnik GmbH
Broj racuna: 1738 566

IBAN: DE46 3605 0105 0001 7385 66
SWIFT/BIC: SPESDE3E

Banka: Sparkasse Essen

Ukoliko gore navedeni iznos ne primimo do 18. decembra 2019. godine, mi éemo,
bez dodatnih najava ili upozorenja, zapoceti arbitrazni postupak.

Zadrzavamo izri¢ito pravo na slanje daljih zahtjeve za placanje.

81000 Podgorica, ul. Stanka Dragojevica br. 2
tel: +382 20 242 835; fax: +382 20 224 450; e-mail: mf@mn.yu

/



Srda¢an pozdrav,
= Eassertechnik GmbH

koga predstavljaju

Dr. Ralf Schoder N7 Gunter Zschbran
Generalni direktor Generalni direktor
(potpis-necitko) (potpis-necitko)

(Utisnut okrugli pe¢at — WTE grupa, WTE Wassertechnik GmbH Ruhrallee
185D 45136 Essen, Njemacka tel: +49(0)201 8968 500, fax: +49(0)201 8968 500)

81000 Podgorica, ul. Stanka Dragojevica br. 2
tel: +382 20 242 835; fax: +382 20 224 450; e-mail: mf@mif.gov.me
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‘ f«i‘%“ﬁé l GrnaGora Adresa: ul. Stanka Dragojevica 2,
| Ministarstvo finansija 81000 Podgorica, Crna Gora

o M tel: +382 20 242 835

fax: +382 20 224 450
——————————WFE-Wassertechnick @mbH;, Ruhrafiee 18545136, Esen, Njemacka N i
Ministarstvo finansija (u ime Drzave Crne Gore)
Stanka Dragojeviéa 2
81000 Podgorica

Crna Gora
fax: + 382 20 224 450

(Djelovodni pe&at prijema: Ministarstvo finansija, Podgorica
Primljeno: 16.12.2019; org jed: 01, broj: 204, prilog 101)

Kontakt, e-mail Wolfgang Scholz, wolfgang.scholz@evn.at
Telefon +43 43 2236 200 12706

Referent.br 1000

Datum 13 Decembar 2019. godine

Garancija Drzave Crne Gore, od 16. marta 2010. godine, izdata u ime WTE
Wassertechnick GmbH, Ruhralle 185, 45136 Esen, Njemacka (Drzavna Garancija)

Postovani,

Obraéamo Vam se u vezi Drzavne garancije. Uslovi definisani u DrZavnoj garanciji imaju
isto znaCenje kada se koristi u ovom pismu.

1. Opstina Budva (Opstina), nije uspjela da izvrsi placanje obaveza po osnovu
Ugovora o projektovanju, izgradnji, finansiranju i upravljanju projektom otpadnih
voda u Budvi, od 8. jula 2009. godie (DBFO ugovor), u skladu sa datumom
dospijeca.

2. Potvrdujemo da je iznos od 64.592.738,00 EUR dospio i da nije placen u skiadu
sa DBFO Ugovorom. Stoga, zahtijevamo plaéanje iznosa od 29.250.000,00 EUR
u skladu sa Drzavnom garancijom

najkasnije
do 18. decembra 2019. godine.

Placanje treba izvrsiti na sledeéi radun:

Vlasnik rauna: WTE Wassertechnik GmbH
Broj raduna: 1 738 566

IBAN: DE46 3605 0105 0001 7385 66
SWIFT/BIC: SPESDE3E

Banka: Sparkasse Essen

Ukoliko gore navedeni iznos ne primimo do 18. decembra 2019. godine, mi ¢emo,
bez dodatnih najava ili upozorenja, zapogeti arbitrazni postupak.

Zadrzavamo izri€ito pravo na slanje daljih zahtjeve za placanje.

81000 Podgorica, ul. Stanka Dragojevica br. 2
tel: +382 20 242 835; fax: +382 20 224 450; e-mail: mf@mn.yu




Srda¢an pozdrav,
WTE Eassertechnik GmbH

koga predstavljaju

Dr. Ralf Schoder " Gunter Zschbran
Generalni direktor Generalni direktor
(potpis-necitko) (potpis-neditko)

(Utisnut okrugli pe€at — WTE grupa, WTE Wassertechnik GmbH Ruhrallee
185 D 45136 Essen, Njemadka tel: +49(0)201 8968 500, fax: +49(0)201 8968 500)

81000 Podgorica, ul. Stanka Dragojevica br. 2
tel: +382 20 242 835; fax: +382 20 224 450; e-mail: mf@mif.gov.me
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WTE Wassertechnik GmbH, Ruhrallee 185, 45136 Essen, Germany

Ministry of Finance of Montenegro (on behalf of the State of Montenegro)
Stanka Dragojevica 2

81000 Podgorica

Montenegro

In advance by fax: +382 20 224 450

Contact, E-Mail Wolfgang Scholz, wolfgang.scholz@evn.at
Phone, Fax +43 43 2236 200 12706

Reference 1000

Data 13 December 2019

Guarantee of State of Montenegro dated 16 March 2010 issued in favour of
WTE Wassertechnik GmbH, Ruhrallee 185, 45136 Essen, Germany
(the “State Guarantee”)

Dear Sirs,
We refer to the State Guarantee. Terms defined in the State Guarantee have the same meaning when

used in this Letter.

1. The Municipality of Budva (the "Municipality") has failed to perform its payment obligations
under the contract for the design, build, financing and operation of the wastewater projgct in
Budva dated 8 July 2009 (the "DBFO Contract") as and when due.

2, We confirm that the sum of EUR 64,592,738.00 is due and has remained unpaid under the
DBFO Contract. We therefore demand payment of the sum of EUR 29,250,000.00 under the
State Guarantee

by 18 December 2019
at the latest.

Payment should be made to the following account:

Account Holder: WTE Wassertechnik GmbH
Account Number: 1 738 566

IBAN: DE46 3605 0105 0001 7385 66
SWIFT/BIC: SPESDE3E

Bank: ’ Sparkasse Essen

If we do not receive the aforementioned payment by 18 December 2019 we will — without further
announcements or warnings — initiate arbitration proceedings.

Incorporated: Counly Court Essen, HRB 10153, VAT Identity No. DE 157 191 945, Tax No. 112/5721/0043 g i Wte l SymBio

Managing Direclor: Dr. Ralf Schréder (Spokesman), Werner Casagrande, Gunter Zschabran

WTE-Wassertechnik

Bayerische Landesbank, IBAN DE 90700500000000055533, SWIFT/BIC BYLADEMM
Commerzbank Essen, IBAN DE 81360400390425121100, SWIFT/BIC COBADEFF
Sparkasse Essen, IBAN DE 46360501050001738566, SWIFT/BIC SPESDE3E 112
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wie

EVN Group

i

The assertion of further payment claims is expressly reserved.

i
!
f
i
|

Yours faithfully
WTE Wassertechnik GmbH

represented by
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POTVRDA O OVJERI PREPISA -
Notar Branislav Vukicevi¢, sa sjedistem u Podgorici,ul. Siobode 47

na zahtjev Zivkovi¢ Katarine , rodene 11.11.1981.godine, sa adresom stanovanja u Podgorici, Cara Lazara 19,
&iji identitet je utvrden na osnovu vozacke dozvole broj 845250602, izdata dana 09.12.201 0.godine,
Potvrduje da je prepis javne ili druge isprave, satinjen fotokopiranjem,
podudaran sa njenim izvornikom koji je
ispisan elekironskimsredstvom

pisan rukopisom(grafitnom alovkom, hemijskom elovkam, perom | dr.), satirjen pisatam masinom, elekironskim sredstvom (li drugim mehanickim
sredstvom (racunar, fotokopir aparat, skener idr)

koji ima 2 stranice i nalazi se kod podnosioca isprave.
Javna ili druga isprava je /

(pocilepana, ostetena fli sumnjiva po svom spoljasnjem izglad;a)
Podaci u javnoj ili drugoj ispravi ili ovjerenom prepisu
su /

{ispravijeni, preinaceni, brisani, precriant, umetnuti il dodati)

Taksa odnosno naknada za izvrSenu ovjeru prepisa za 3 primjerka obragunata je u iznosu od 8,50 eura +
PDV (21%) u iznosu od 1,79 eura, ukupno je naplacena u iznosu od 10,29 eura.

Broj: OV 1775/2020
Dana 07.04.2020.godine

OVJERU IZVRSIO
’?Notar/Brapisiav Vukicetic
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WTE Wassertechnlk GmbH, Ruhrallee 185, 45136 Essen, Germany

Ministry of Finance of Montenegro (on behalf of the State of Montenegro)
Stanka Dragojevica 2

81000 Podgorica

Montenegro

In advance by fax: +382 20 224 450

Contact, E-Mail Wolfgang Scholz, wolfgang.scholz@evn.at
Phone, Fax +43 43 2236 200 12706

Reference 1000

Data 13 December 2019

Guarantee of State of Montenegro dated 16 March 2010 issued in favour of
WTE Wassertechnik GmbH, Ruhrallee 185, 45136 Essen, Germany
(the “State Guarantee”)

Dear Sirs,
We refer to the State Guarantee. Terms defined in the State Guarantee have the same meaning when

used in this Letter.

1. The Municipality of Budva (the "Municipality") has failed to perform its payment obliggtions

under the contract for the design, build, financing and operation of the wastewater project in
Budva dated 8 July 2009 (the "DBFO Contract") as and when due.

2, We confirm that the sum of EUR 64,592,738.00 is due and has remained unpaid undér the
DBFO Contract. We therefore demand payment of the sum of EUR 29,250,000.00 under the
State Guarantee

by 18 December 2019
at the latest.

Payment should be made to the following account:
Account Holder: WTE Wassertechnik GmbH
Account Number: 1 738 566

IBAN: DE46 3605 0105 0001 7385 66

SWIFT/BIC: SPESDE3E

Bank: Sparkasse Essen

=

If we do not receive the aforementioned payment by 18 December 2019 we will — without furthe
announcements or warnings — initiate arbitration proceedings.

Incarporated: County Gourt Essen, HRB 10153, VAT Identity No. DE 157 191 945, Tax Mo, 112/5721/0043 % i wie l SymBio
Managing Director: Dr. Ralf Schrbder (Spokesman), Werner Casagrande, GOnter Zschabran . .

Bayerische Landasbank, IBAN DE 90700500000000055533, SWIFT/BIC BYLADEMM WTE-Wassertechnik
Commerzbank Essen, IBAN DE 81360400380425121100, SWIFT/BIC COBADEFF

Sparkasse Essen, IBAN DE 46360501050001738566, SWIFT/BIC SPESBE3E 12
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EVN Group

5' The assertion of further payment claims is expressly reserved.

I Yours faithfully
| WTE Wassertechnik GmbH

represented by

B
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POTVRDA O OVJERI PREPISA

} Notar Branislav Vukicevi¢, sa sjediStem u Podgorici,ul. Slobode 47

na zahtjev Zivkovi¢ Katarine , rodene 11.11.1981.godine, sa adresom stanovanja u Podgorici, Cara Lazara 19,
&iji identitet je utvrden na osnovu vozadke dozvole broj 845250602, izdata dana 09.12.2010.godine,

Potvrduje da je prepis javne ili druge isprave, saginjen fotokopiranjem,

podudaran sa njenim izvornikom koji je

ispisan-elektronskim-sredstvom

plsan rukopisom(grafitnom olovkom, hamijskam olovkom, perom I dr.), saéinjen pisatom masinom, clak ki 4 {li drugim mehani¢kim
sredstvom (ragunar, fotokopir aparat, skener i dr.)

koji ima 2 stranice i nalazi se kod podnosioca isprave.

Javna ili druga isprava je / y
(pocijepana, o3te¢ena Il sumnjlva po svom spoljadnjem izgledu)

Podaci u javngj ili drugoj ispravi ili ovjerenom prepisu

su /

{ispravijeni, preina&eni, brisani, precrtani, umetnuti ifi dodatj)

Taksa odnosno naknada za izvr§enu ovjeru prepisa za 3 primjerka obraunata je u iznosu od 8,50 eura +
PDV (21%) u iznosu od 1,79 eura, ukupno je naplacena u iznosu od 10,29 eura.

Broj: OV 1775/2020

Dana 07.04.2020.godine ‘
OVJERU IZVRSIO
otar/Bremislav Vukié
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EVN Gruppe

WTE Wassertechnik GmbH, Niederlassung Austria
EVN Platz, 2344 Maria Enzersdorf, AUSTRIA

POVERLJIVO!

Ministarstvo finansija Crne Gore
Stanka Dragojeviéa 2

81000 Podgorica

Crna Gora

Za: gospodina Milorada Katnica

Obradjiva¢: ET /tomislav.erstic@@wte.at

Telefon: +43 2236 21609-12759/ +43 2236 200-84763
Znak/plan akta: 55/10

Datum: 26.03.2010.

Postovani gospodine Katnicu,

U prilogu Vam dostavljamo jedan primerak drZavne garancije Republike
Crne Gore.Molimo Vas da nam na slede¢u email — adresu potvrdite prijem
iste: tomislav.erstic@wte.at.-

Ostajemo uz poStovanje

WTE Wassertechnik GmbH
Niederlassung(Filijala) Austria
(Cetvrtast pedat i potpis)

PRILOG: Original drzavne garancije Republike Crne Gore







(logo) Wte

EVN Gruppe

WTE Wassertechnik GmbH, Niederlassung Austria
EVN Platz, 2344 Maria Enzersdorf, AUSTRIA

POVERLJIVO!

Ministarstvo finansija Crne Gore
Stanka Dragojeviéa 2

81000 Podgorica

Crna Gora

Za: gospodina Milorada Katni¢a

Obradjiva¢: ET / tomislav.erstic@wte.at

Telefon: +43 2236 21609-12759/ +43 2236 200-84763
Znak/plan akta: 55/10

Datum: 26.03.2010.

Postovani gospodine Katniéu,

U prilogu Vam dostavljamo jedan primerak drZavne garancije Republike
Crne Gore.Molimo Vas da nam na slede¢u email — adresu potvrdite prijem
iste: tomislav.erstic@wte.at.

Ostajemo uz postovanje

WTE Wassertechnik GmbH
Niederlassung(Filijala) Austria
(Cetvrtast pecat i potpis)

PRILOG: Original drzavne garancije Republike Crne Gore
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WTE Wassenechniik GmbH, Niederassung Austria
EVN Platz, 2344 Maria Enzersdorf, OSTERREICH

VERTRAULICH

Minististarstvo Finansija Crne Gore
Stanka Dragojevica 2

81000

Podgorica

Crna Gora

Att: Mr. Milorad Katnic

Bearbeiter /E-mail ~ ET / tomislav.erstic@wte.at

Telefon / Fax +43 2236 21609-12759/ +43 2236 200-84763
Zeichen /Aktenplan 55 /10

Datum 26.03.2010

Postovani gospodine Katnic,

u prilogu Vam dostavljamo jedan primjerak Drzavne garancije Republike Crne Gore. Mplimo
Vas da nam na sliede¢e email-Adresu potvrdite prijem iste: tomislav.erstic@wte.at

Biliezimo se sa Stovanjem

WTE Wassertechnik GmbH
Niederlassung Austria
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Prilog: Original Drzavne Garancije Republike Crne Gore

WTE Wassertechnik GmbH, Niederlassung Austria « EVN Platz « 2344 Maria Enzersdorf » Osterreich « office@wte.at « wwwjwie.at
Eingetragen: Landesgericht Wiener Neustadt « FN 279853z - UID Nr. ATU62677204 - Steuer Nr. 092/5603 W,L
Geschéftsfiihrer: DI Franz Mittermayer ¢ Dr.-Ing. Ralf Schroder « Niederlassungsleiter: Dkfm. Giinter Zschabran » DI Robert {Werth
Raiffeisenlandesbank NO-Wien « Kto-Nr. 508.887 » BLZ: 32000 « IBAN AT 14 32000 00000508887 * SW.LF.T/BIC RLNWATYWV
Sitz der Gesellschaft: Ruhrallee 185 - 45136 Essen » Deutschland ¢ Eingetragen: Amtsgericht Essen - HRB 10153
GAWTEAWrojekte\Budva_ABAWE_ Vertrag\Finanziarung\Staatsgarantietb13304n)inl.doc







POTVRDA O OVJERI PREPISA
Notar Branislav Vukiéevié, sa sjedistem u Podgorici,ul. Slobode 47

na zahtjev Zivkovi¢ Katarine , rodene 11.11.1981.godine, sa adresom stanovanja u Podgorici, Cara Lazara 19,
&iji identitet je utvrden na osnovu vozatke dozvole broj 845250602, izdata dana 09.12.2010.godine,
Potvrduje da je prepis javne ili druge isprave, sacinjen fotokopiranjem,
podudaran sa njenim izvornikom koji je
ispi i tvom

: :
pisan rukopisom{grafitnom olovkom, hemijskom olovkom, perem i dr.), satinjen pisatom maginom, elskironskim Srodatvom 1 aruamm ATaHEERIT

plr aparat, skener | dr.)

koji ima 1 stranlcu i nalazi se kod podnosioca isprave.

Javna ili druga isprava je / .
(pocijepana, o3tetena [l sumnjiva po svom spoljasnjem izgledu)

Podaci u javnoj ili drugoj ispravi ili ovjerenom prepisu

su /

(ispravijeni, preinageni, brisani, precrtani, umetnuti il dodati)

Taksa odnosno naknada za izvr§enu ovjeru prepisa za 3 primjerka obragunata je u iznosu od 8,50 eura +
PDV (21%) u iznosu od 1,79 eura, ukupno je naplaéena u iznosu od 10,29 eura.

Broj: OV 1773/2020

Dana 07.04.2020.godine

OVJERU 1ZVRSIO
Notar Branislav Vukitevi







WTE Wassertechnik GmbH, Niederlassung Austria
EVN Platz, 2344 Maria Enzersdorf, OSTERREICH

VERTRAULICH

Minististarstvo Finansija Crne Gore
Stanka Dragojevica 2

81000

Padgorica

Crna Gora

Att: Mr. Milorad Katnic

Bearbeiter / E-mail ET / tomislav.erstic@wte.at

Telefon / Fax +43 2236 21609-12759/ +43 2236 200-84763
Zeichen / Aktenplan 55/ 10

Datum 26.03.2010

PoStovani gospodine Katnic,

u prilogu Vam dostavijamo jedan primjerak Drzavne garancije Republike Crne Gore. M
Vas da nam na sljedeCe email-Adresu potvrdite prijem iste: fomislav.erstic@wte.at

Billezimo se sa Stovanjem

WTE Wassertechnik GmbH
Niederlassung Austria

i Jasc;(nt@phn‘ )
ars AL, I' S 3
Niederige S ﬁfﬁ.an

o E'\.-’{\.' Platr 7344 i
R R RN R T S

Erstic Tomislav

L ARG
13 LRl S35 380 111 34765

Prilog: Original Drzavne Garancije Republike Crne Gore

WTE Wassertechnik GmbH, Niederlassung Austria = EVN Platz « 2344 Maria Enzersdorf « Osterreich ¢ office@wte.at « www
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’Jllmo

wile.at

Werth
NIV

SAWWTEAPjeRo\Budiva ABAVE Vartrag\Finanzierung\Staatsgarantielb 33(

Anyinf doc




POTVRDA O OVJERI PREPISA
Notar Branislav Vukiéevi¢, sa sjedistem u Podgorici,ul. Slobode 47

na zahtjev Zivkovi¢ Katarine , rodene 11.11.1981.godine, sa adresom stanovanja u Podgorici, Cara Lazara 19,
&iji identitet je utvrden na osnovu vozatke dozvole broj 845250602, izdata dana 09.12.2010.godine,

Potvrduje da je prepis javne ili druge isprave, sadinjen fotokopiranjem,

podudaran sa njenim izvornikom Koji je

ispisan-ete tvom "
plsan rukopisam{grafitnom olovkom, hemijskam alovkam, perom i dr.), satinjen pisatom mainom, elakironskim sradstvom Il drugim mehanitkim
dsh (ratunar, ir aparat, skener i dr.)

koji ima 1 stranicu i nalazi se kod podnosioca isprave.

Javna ili druga isprava je / .
(pocijepana, odteéena il sumnjiva po svom spoljasnjem lzgledu

Podaci u javnoj ili drugoj ispravi ili ovjerenom prepisu

su /

(ispravijeni, preinageni, brisani, precrani, umetnuti ili dodati)

Taksa odnosno naknada za izvr§enu ovjeru prepisa za 3 primjerka obratunata je u iznosu od 8,50 eura +
PDV (21%) u iznosu od 1,79 eura, ukupno je napla¢ena u iznosu od 10,29 eura.

Broj: OV 1773/2020

Dana 07.04.2020.godine _
OVJERU IZVRSIO
Notar Branislav Vukicevi
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MINISTARSTVO FINANSIJA
Gospodin Darka Radunovié¢, ministar

PODGORICA

Viada Crne Gore, na sjednici od 19. decembra 2019. godine, razmotrila je
Informaciju o aktiviranju Dr¥avne garancije izdate u korist njemacko-austrijskog
privrednog dru$tva WTE Wassertechnik GmbH/EVN group, za potrebe kreditnog
aranZmana izmedu Opétine Budva | pomenutog konzorcijuma za realizaciju
Ugovora o projektovaniju, izgradnji, finansiranju i upravljanju projektom otpadnih
voda u Budvi, koju je dostavilo Ministarstvo finansija i koja je oznacena stepenom
tajnosti ,INTERNO",

S tim u vezi, Vlada je doenijela slledede

ZAKWUGEKE

1. Vlada je usvojila Informaciju o aktiviranju Drzavne garancije izdate u korist
njemacko-austrijskog privrednog drustva WTE Wassertechnik GmbH/EVN group,
za potrebe kredithog aranfmana izmeduy Opstine Budva | pomenutog
konzorcijuma za realizaciju Ugovora o projektovanju, izgradniji, finansiranju i
upravljanju projektom otpadnih voda u Budvi.

2. Vlada je prihvatila Zahtjev njemacko-austrijskog privrednog. drustva WTE
Wassertechnik GmbH/EVN group o pladanju Drzavne garancije i neophodnosti
izmirenja garantovane sume, u vrijednosti od 29.250.000,00 eura.

3. Vlada je saglasna da se garantovana suma, u vrijednosti od
29.250.000,00 eura isplati WTE Wassertechnik GmbH do 23. decembra 2019,
godine.

4. ZaduZuje se Ministarstvo finansija da, nakon placanja iznosa po
aktiviranoj garanciji iz tatke 3. ovih zakljudaka, po tom osnovu dostavi potrebnu
dokumentaciju Zaétitniku imovinsko-pravnih interesa Crne Gore.

ZaduZuje se Zastitnik imovinsko-pravnih interesa Crne Gore da, u saradnji s
Ministarstvom finansija, pripremi i dostavi Drzavnom tuziladtvu krivienu prijavu radi
utvrdivanja kriviéno-pravne odgovornosti fizitkih i pravnih lica za koja ¢e se u
odgovarajuéem postupku utvrditi da i su pricinili Stetu Dria\{i_g_@pj Gori i Opétini Budva.

I - 9




POTVRDA O OVJERI PREPISA
Notar Branislav Vukicevi¢, sa sjeditem u Podgorici,ul. Slobode 47

ﬁ htjev Zivkovié Katarine , rodene 11.11.1981.godine, sa adresom stanovanja u Podgorici, Cara Lazara 19
éijr[%ntitet je utvrden na osnovu vozacke dozvole broj 845250602, izdata dana 09.12.2010.godine,

Pétvrduie da je prepis javne ili druge isprave, saginjen fotokopiranjem,

podudaran sa njenim izvornikom koji je
//_ispisan elektronskim sredstvom ,

pisah rikopisom(grafitnam olovkom, hemijskom olavkom, perom | dr.}, sagInjen pisa¢ Slnom, olak im sredstvom ili druglm mehani¢kim

sradstvom (radunar, fotokoplr aparal, skener i dr.)

koji ima 1 stranicu i nalazi se kod podnosioca isprave.

Javna ili druga isprava je / .
(pocijepana, otecena ili sumnjlva po svom spoljagnjem izgledu)

Podaci u javnoj ili drugoj ispravi ili ovjerenom prepisu

su /

(ispravijeni, prelnaceni, brisani, precrtani, umetnuli ili dodati)

Taksa odnosno naknada za izvrSenu ovjeru prepisa za 3 primjerka obratunata je uiznosu od 8,50 eura +
PDV (21%) u iznosu od 1,79 eura, ukupno je naplaéena u iznosu od 10,29 eura.

Broj: OV 1772/2020
Dana 07.04.2020.godine

*-OVJERU IZVRSIO
.'-_, _Notar Brapis
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GARANCIA PLACANJA
Crna Gora

("Garant”)

Uvod

S obzirom na to, da su WTE Wassertrechink GmbH, Ruhrallee 185, 45136 Essen, Njemacka (“WTE Essen”) i
Opstina Budva (Op3tina), dana 8. jula 2009. godine zakljudili Ugovor o projektovanju, izgradnji, finansiranju i
upravljanju projektom u Budvi (DBFO Ugovor)

S obzirom nato, da je potpisivanje | dostavljanje garancije preduslov za bilo koje povlacenje sredstava u okviru

DBFO Ugovora od strane OpStine Budva

S obzirom na to, da je Garant upoznat sa odredbama i uslovima DBGO Ugovora.

Posto je ovo ustanovljeno, Garant je saglasan sa sledecim:

1.1

1.2

13

14

Clan1

Garant ovim neopozivo i bezuslovno garantuje kompaniji WTE Essen dospjelo placanje svih obaveza
Opstine vezanih za projekat otpadnih voda u Budvi, maksimalno do iznosa od 50% investicije (5to iznosi
29.250.000,00 eura) u okviru DBFO Ugovora.

Po prijemu prvog zahtjeva u pisanoj formi kompanije WTE Essen koji navodi da Opstina nije ispunila svoje
obaveze placanja po njihovom prispjeéu, Garant ¢e brzo isplatiti zahtijevani iznos bez protiv zahtjeva,
ogranienja, umanjenja, protiv zahtjeva ili drugih prigovora ili odbrana iskljutivo u eurima, na racun Br, 1
738 566 kod Sparkasse Essen (SWIFT/BIC SPESDE3E, IBAN DE 46360501050001738566) ili na neki drugi
racun koji odredi WTE Essen obavjeStenjem Garantu.

Obaveze pladanja Garanta ¢ée biti nazavisne od validnosti DBFO Ugovora ili bilo kog drugog ugovora ili
dokumenta izvr§enog u vezi sa tim, od bilo kog prethodnog ugovora ili dokumenta izvrSenog u vezi sa njim,
ili bilo kojeg prethodnog savjeta ili zahtjeva za placanje od strane Opstine ili od bilo kojeg zakonskog
postupka ili drugih akcija pokrenutih protiv Opstine ili usled bilo kog dostavijenog dokaza o kasnjenju
Opétine.

Obaveze pla¢anja garanta pocinju 01. januara 2011. godine. WTE Essen nece imati nikakva prava po osnovu
ove garancije prije ovog datuma.

Clan 2

Modifikacija ili amandmani DBFO Ugovora nefe zahtijevati pristanak Garanta osim u slu€aju da oni ¢ine
dodatne obaveze plaéanja ili imaju negativan efekat na validnost, zajinitost ili izvr$enje DBFO Ugovora inei
ga nevazedim i u tim slucajevima Garant mora odobriti modifikacije. Garant nece bezrazloZzno odbiti da da
pristanak na takve promjene.




A

/7

_=~" Bez predrasuda prema ostalim obavezama Granta po ovom Ugovoru, Garant ¢e preduzimajuci sve potrebne i

odgovarajuce mjere svojim regulativama, nadleZnostima i u skladu sa dobrom finansijskom praksom, prutiti
podriku odgovarajuc¢im stranama u implementaciji i upravljanju projektom otpadnih voda u Budvi, i uizvrienju
obaveza Opstine po DBFO Ugovoru.

Clan 4

Kad Garant izvrsi pla¢anje WTE Essen ili Banci, ono je subrogirano u visini tog pla¢anja u pogledu prava i radnji
povezanih sa navedenim potraZivanjem koje WTE ili Banka ima prema Opstini. Ovo pravo subrogacije se nece
aktivirati na Stetu WTE Essen ili Banke, narotito ¢e takva subrogacija postati efektivna samo nakon §to je
potraZivanja WTE-a ili banke prema Opstini u vezi sa DBFO Ugovorom u potpunosti namireno.

€lan 5

Dogovoreno je da po zavr$etku perioda izgradnje ¢e se uzeti zajam od banke da bi se isplatile nagomilani dugovi
investitora u skladu sa DBFO Ugovorom.:

Garant se slaZe da ¢e sva prava i obaveze koji proisticu iz ove garancije biti kompletno prenijete sa WTE Essen
na banku finansijera (KfW IPAX bank ili banka sli¢nog rejtinga) i da Garant ovim potvrduje svoju neopozivu
saglasnost sa takvim transferom. WTE se obavezuje da obavijesti garanta o ovim izmjenama.

€lan 6

6.1. Prije isplate kredita od strane banke finansijera, u skiadu sa Clanom 5, Garant ¢e dokazati u formi i sustini
koja odgovara kompaniji WTE Essen da je WTE Essen osloboden od svih poreza, naknada, opterecenja i
sli¢nih tro3kova u Crnoj Gori po svim placanjima koje Garant izvrsi po ovoj Garanciji.

6.2. U svakom slu€aju ¢e sva placanja koja izvr3i Garant po ovoj garanciji biti obavljena bez bilo kakvih odbijanja
i zadrZavanja. Ako se zakonski ili slicno zahtjeva od Garanta odredeno odbijanje ili zadrzavanje od bilo koje
sume koja treba da se isplati kompaniji WTE Essen, onda ce Garant platiti te dodatne iznose na natin da
obezbjedi da WTE Essen dobije neto sumu jednaku sumi koju bi primio da nije bilo tih odbijanja ili
zadrzavanja.

6.3.5vi porezi, naknade, opterecenja, takse i slicni trodkovi koji nastanu u vezi sa zakljuéenjem i
implementacijom ove garancije van teritorije Savezne Republike Njemacke ¢e snositi Garant. Bilo koji takav
tro3ak koji nastane u Saveznoj Republici Njemackoj ¢e snositi Garant ako ga je on prouzrokovao. Ako bito
koji takav tro3ak koji snosi Garant, bude pla¢en od strane kompanije WTE Essen, Garant ¢e ga brzo po
zahtjevu nadoknaditi kompaniji WTE Essen.

6.4. Sve trodkove i izdatke, uklju€ujuci pravne troskove koji nastanu iz ili u vezi sa pripremom, pregovaranjem,
izvrSenjem, registracijom, implementacijom, modifikacijom, cuvanjem ili pripremom ove garancije, prava
u vezi sa tim ili bilo koji zalog ili dokument koji je u vezi sa tim ¢e snositi Garant. Ako WTE Essen plati bilo
koji od tih tro3kova, Garant ce taj troSak brzo po zahtjevu nadoknaditi kompaniji WTE Essen.




Clan 7

.5’_]
% Garant ovim potvrduje da su sva ovlaSéenja potrebna u Crnoj Gori za zakljuenje i implementaciju ove
garancije i DBFO Ugovora pravovremeno dodjeljene i da nastavljaju da budu punosnaZna i efektivna.
7.2. Garant e obavjestiti WTE Essen bez oklijevanja o bilo kom dogadaju koji moZe da omete ili ugrozi
pravovremenu implementaciju DBFO Ugovora ili ove garancije ili koji moZe da ima materijalno negativan
uticaj na Garantovu sposobnost da Ispunjava svoje obaveze.

€lan 8

8.1. Ova garancija ¢e biti vodena i tumacena u skladu sa zakonima Savezne Republike Njemacke.

8.2. Svi sporovi koji proisteknu iz ovog ugovora ili su u vezi sa njime ée biti konaéno odlugeni pod Pravilima
Arbitraze Medunarodne Privredne Komore od strane tri arbitratora odredena u skladu sa navedenim
pravilima. Mjesto arbitraZe e biti Frankfurt na Majni, NjemaZka. Jezik koji ¢e se koristiti u arbitraznoj
proceduri ée biti Engleski.

8.3. Nijedno pla¢anje kompaniji WTE Essen po ovome, bilo to shodno nekoj odluci ili presudi ili naredbi bilo kog
suda ili sli¢no nece ukloniti obavezu Garanta u odnosu na to za $ta je data osim i do prijema potpune sume
u odgovarajucoj valuti rauna vezanog za ovu obavezu. U obimu u kome iznos bilo kog takvog pladanja,
usled konverzije u valutu ratuna koji je do$ao na naplatu, bude nedostajalo u odnosu na potreban iznos
ratuna, Garant ce se i dalje smatrati duzan kompaniji WTE Eseen za razliku novca nastalu usled konverzije
na racunu koji je dospio na naplatu.

8.4. Do obima do kog Garant moZe sada ili u buduénosti u bilo kojoj jurisdikciji da zahtjeva za sebe i svoju
imovinu imunitet od tuZbe, izvrdenja, obustavu ili drugi pravni proces i u obimu u kome njemu ili njegovoj
imovini moZe biti dodjeljen takav imunitet u nekoj jurisdikciji, Garant se ovim neopozivo slaze da ne
zahtijeva i ovim se neopozivo odri¢e takvog imuniteta do najviSeg nivoa dozvoljenog zakonom za takve
jurisdikcije.

8.5. Odredbe DBFO Ugovora se odnose na kalkulaciju i plaéanje generalno ¢ée se primjenjivati mutatis mutandis
za svako plaéanje koje ce se izvriti.

8.6. Bilo koja izjava ili poruka i komunikacija u odnosu na ovu garanciju ¢e biti poslata avionskom po$tom ili
teletransimisijom na sledeée adrese:

Za WTE Essen: WTE Wassertechnik GmbH
Ruhrallee 185
45136 Essen
Savezna Republika Njemacka
Fax: +49 201 8968 555

Za Garanta: Ministarstvo finansija Crne Gore




Stanka Dragojevica 2
81 000 Podgorica

Fax: +382 20 224 450
ML

Bilo koja takva izjava, poruka ili komunikacija ¢e se smatrati primljena u sluéaju:

a) Ako je posiata avionskom po$tom sedam dana posto je pismo o kome je rije¢ poslato preporu¢enom
avionskom posiljkom, poStarina plaéena; ili
b) Da je prenijeta teletransmisijom, po zavrietku transmisije.

8.7. U slu¢aju da je bilo koja odredba ove garancije zakonski nevazeca, takvo nevazenje nece uticati na validnost
ostalih odredbi. Bilo koji propust koji uslijedi kao posljedica toga ¢e biti popunjen odredbom koja je
konzistentna sa duhom i svrhom ove garancije.

8.8. WTE Essen ¢e vratiti ovu garanciju Garantu ¢im sve obaveze placanja koje ima OpStina u vezi investicije u
okviru DBFO Ugovora budu ispunjene.

8.9. Ova garancija je uradena u dva originala na engleskom. WTE Essen i Ministarstvo Finansija Crne Gore ¢e
dobiti po jedan original.

Podgorica, 16. marta 2010. godine
Igor Luksic¢
Ministar Finansija
(potpis-necitko)
(okrugli peéat — Ministarstvo finansija Crne Gore, Podgorica)

(Garant)

Mi ovim potvrdujemo prijem navedene Garancije placanja i saglasni smo s odredbama i uslovima navedenim
u njoj,

WTE Essen

(potpis-netitko)

(Utisnut okrugli pe¢at — WTE grupa, WTE Wassertechnik GmbH Ruhrallee 185 D 45136 Essen, Njemacka, tel;
+49(0)201 8968 500, fax: +49(0)201 8968 500}
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PAYMENT GUARANTEE

of Montenegro

("Guarantor”)

Preamble
WHEREAS WTE Wassertechnik GmbH, Ruhrallee 185, 45136 Essen, Germany (‘“WTE
ad a

Essen”) and the Municipality of Budva (“Municipality”) on July 8" 2009 have sign

contract for the design, build, financing and operation of the wastewater project in Budva

. ("DBFO Contract’).

WHEREAS the execution and delivery of this guarantee is a condition precedent for
disbursement under the “DBFO Contract’ of the Municipality of Budva.

WHEREAS the terms and conditions of the DBFO Contract are known to the GuaraL

NOW the Guarantor hereby agrees as follows:

Article 1

any

or,

1.1 The Guarantor hereby irrevocably and unconditionally guarantees to WTE Hgsen
the due performance of all of the Municipality's payment obligations in favor ¢f the
wastewater project in Budva up to a maximum of 50% of the investment (efjuals

29.250.000,00 EUR) under the DBFO Contract.

il

1.2 Upon WTE Essen’s first written demand stating that the Municipality has

performed its payment obligations as and when due, the Guarantor shall |n

promptly the requested amounts without any set-off, reservation, dedup

counterclaim or other objection or defense exclusively in EURO, to account

738 566 at Sparkasse Essen (SWIFT/BIC SPESDESE, IBAN
46360501050001738566) or to such other account as WTE Essen designat

LU

notice to the Guarantor.

L]

1.3 The payment obligations of the Guarantor shall be independent of the validity

not
emif
tion,
0.1
DE
s by

f the

DBEO Contract or of any agreement or document executed in connegtion

therewith, of any prior advice or request for payment to the Municipality, qf

any

116



“‘E’(Q.
X_O legal proceedings or other action instituted against the Municipality, or of|&ny

NN
r

: “’ evidence of the Municipality's default to be furnished to if.
)
‘14 The payment obligations of the Guarantor start on January 1%, 2011. WTE E¢

shall not have any right out of this guarantee before this date.

idsl

en

Article 2

Modifications of or amendments to the DBFO Contract shall not require the conseni of
the Guarantor unless they create additional payment obligations or have a negatjve
effect on the validity, legitimacy or execution of the DBFO Contract making it invalig in
which cases such modification need to be approved by the Guarantor. The Guaraptor

shall not unreasonably withold it consent to such changes.

Article 3

Without prejudice to the Guarantor's other obligations under this Agreement, [the
Guarantor, by taking all necessary or appropriate measures, shall, with its regulation,
competence and in conformity with sound financial practices, assist the parfies
concerned in the implementation and operation of the wastewater project in Budva ahd
in the performance of the Municipality's obligation under the DBFO Contract.

Article 4

When the Guarantor has made a payment to the WTE Essen or the Bank, it||is
subrogated to the extent of such payment, to the rights and actions relating to the sfid
claim that the WTE or Bank has against the Municipality. This right of subrogation shall
not be invoked to the detriment of the WTE Essen or the Bank in particular shall suh
subrogation become effective only after WTE's or the bank's claims against the
municipality in connection with the DBFO Contract are fully satisfied.

Article 6

It is agreed that after finalizing the construction period a bank loan for project financipg
purposes will be taken to discharge the accrued depts of the investor under the DBEO

Contract.

The Guarantor agree that all rights and obligations arising from this guarantee shall pe
fully transferred from WTE Essen to the financing bank (KW IPEX-Bank or a similar

2/86




rate Bank) and the Guarantor. herewith confirms its irrevocable consent to
+.
tmﬁ&fe WTE has an obligation to inform Guarantor of sueh-ehanges.

ur
—=—

(2]

ol

6.1

6.2

6.3

6.4

7.1

j:)) Article 6

Prior to disbursement of the loan by the financing bank according to Article §
Guarantor shall prove in form and substance satisfactory to WTE Essen that YV
Essen is exempt from all taxes, fees, charges and similar cost in Montenegro oh
payments to be made by the Guarantor under this guarantee.

he
TE
all

In any case all Payments to be made by the Guarantor under this guarantee
be made without any deduction or withholding. If the Guarantor is required by||
or otherwise to make any deduction or withholding from any sum payable to

Essen, then the Guarantor shall pay such additional amounts as to ensure
WTE Essen receives a net sum equal to the sum it would have received hac
such deduction or withholding been made.

All taxes, fees, charges, stamp duties and similar cost accruing in connection
the conclusion and implementation of this guarantee outside the Federal Repy
of Germany shall be borne by the Guarantor., Any such cost accruing in the Fed

Republic of Germany shall be borne by the Guarantor if caused by it. If any s|ich
cost to be borne by the Guarantor are paid by WTE Essen, the Guarantor sHall

promptly on demand reimburse WTE Essen,

All costs and expenses, including legal expenses, arising out of or in connec
with the preparation, hegotiation, execution, registration, implementat
modification, preservation or enforcement of this guarantee, the rights hereung

Article 7

The Guarantor hereby confirms that all authorizations required in Montenegro
the conclusion and implementation of this Guarantee and of the DBFO Cont
have been duly granted and continue to be in full force and effect.

112
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the Federal Republic of Germany,




WTE Wassertechnik GmbH

Ruhrallee 185

45136 Essen

Federal Republic of Germany
Fax: +49 201 8968 555

Ministry of Finance of Montenegro
Stanka Dragojevica 2

81000 Podgorica

Montenegro

Fax: + 382 20 224 450

een

a)ifmade by airmail letter, seven days after the relevant letter has bed
 dispatched by registered aimail, postage prepaid; or

n

" (b) if made by telctransmission, when lransmisslon has been completed,

' . 87 Should any of the provisions of this guarantee be legally invalid, such invalidjty
. shall not affect the validity of the remaining provisions. Any gap resulting [lin

N ':-"'_(I;Qr‘lseq'uence shall be filled by a provision consistent with the spirit and the purpose

«of this guarantee.

1lJi.!'l’E Essen or the financing bank shall return this guarantee to the Guarantor §

S
soon as all payment obligations of the Municipality concerning the investmeFt
- under the DRIFO Contract has been fulfilled.

rantee is drawn up in two English originals, one for WTE Essen and orle
inistry of Finance of Montencgro,

Podgorica, [§6 March 2010

5/86
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POTVRDA O OVJERI PREPISA

Notar Branislav Vukicevié, sa sjedistem u Podgorici,ul. Slobode 47

na zahtjeWivkovié Katarine , rodene 11.11.1981.godine, sa adresom stanovanja u Podgorici, Cara Lazara 19,
¢iji identitetje utvrden na osnovu vozatke dozvole broj 845250602, izdata dana 09.12.2010.godine,

Potvrduje da je prepis javne ili druge isprave, sag&injen fotokopiranjem,

podudaran/sa njenim izvornikom koji je

ispisan elektronskim sredstvom 1
plsan rukoplisom(grafitnom olovkom, homijskom olovkom, perom | dr.), satinfen pisatom madinam, elekironskim sredstvorn Ui drugim mehanlékim
sradstvom (ratunar, fotokoplr aparal, skener | dr.)

koji ima 6 stranica i nalazi se kod podnosioca isprave.
Javna ili druga isprava je / s
(pocijepana, ote¢ena lli sumnjiva po svom spoljainjem lzgledu)
Podaci u javnoj ili drugoj ispravi ili ovjerenom prepis
su / e,
(ispravijeni, preinatenl, brisanl, precriani, umeltnuti ili dodati)

Taksa odnosno naknada za izvrienu ovjeru prepisa za 3 primjerka obradunata je u iznosu od 19,75 eura +
PDV (21%) u iznosu od 4,15 eura, ukupno je naplaéena u iznosu od 23,90 eura.

Broj: OV 1774/2020 oy
Dana 07.04.2020.godine L s o
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Crna Gora

Opstina Budva
Kalnu samoupravtt

451 451, {okatna samouyt €. i budvarme
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Ministarstvo finansija 81000 Podgorica, Crna Gora
tal: 4382 20 242 835
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Broj: 06- :F MY / / : 30. decembar 2019. godine, Podgorica

OPSTINA BUDVA
n/r predsjednika Opstine; g-dina Marka Carevié¢a

Po3tovani gospodine Carevicu,

Ovim putem Vas obavjestavamo da je, 27. decembra 2019, godine, Ministarstvo finansija
izvrsilo uplatu od 29.250.000,00 eura prema WTE/EVN Group Po osnovu aktivirane |
Driavne garancije, izdate 16. marta 2010, godine, za potrebe kreditnog aran¥mana i
izmedu Opstine Budva | WTE/EVN Group za realizaciju Ugovora o projektovaniju, ;
izgradnji, finansiranju i upravaljanju projcktom otpadnih voda u Budvi, 5

Kao to ste upoznati, Viada Crne Gore i Ministarstvo finansija su, u proteklom periodu,
pruZili znaéajnu podréku OpStini Budva u rjesavanju spornih pitanja koja se titu nastavka

rada postrojenfa za preci$¢avanje otpadnih voda, kao i regulisanju finansijskih obaveza &
koje proistitu iz realizacije ovog projekta. 1

Ministarstvo finansija i Vlada Crne Gore Spremni su da nastave da pru%aju podréku ¥
Op3tini Budva, u pogledu nastavka rjesavanja spornih pitanja,

Istovremno, imajuéi u vidu da je izdatak od 29.250.000,00 eura, plaéen po osnovu
aktivirane drzavne garancije, opteretioc Dr7avni budZet, predlaemo, u skladu sa
prethodnim razgovorima, da Opstina Budva putem kreditnog zaduZenja kod
komercijalnih banaka obezbijedi iznos sredstava potreban za refundiranje iznosa
plaéenog po osnovu aktivirane garancije DrZzavnom budZetuy,

Ministarstvo finansija e, oslanjajuéi se na raniju komunikaciju, obezbijediti podriku
Op3tini Budva za potrebe navedenog kreditnog zaduZenja, na naéin to ¢e izdati dr¥avnu
garanciju za kreditni aran¥man izmedu Opitine Budva { odgovarajuéih komercijalnih
banaka. Naime, Zakonom o bud¥ety za 2020. godinu predvideno je izdavanje Drzavne
garancije u iznosu od 27.250,000,00 eura, ¢ime su ispunjene pravne pretpostavke za
izdavanje Driavne garancije za ovo kreditne zaduZenje, Istovremeno, Opstina mote,
ukoliko za to postoji moguénost, uplatiti vireden; iznos spostvenih sredstava u cilju
regulisanja navedenih obaveza,

Smatramo da je od kljutnog znataja odiza(j blisku saradnju izmedu Optine Budva j
Ministarstva finansija, Ministarstyva odrZivog razvoja j turizma { Viade Crne Gore u
narednom periodu, kako bi sva $porna pitanja, koja su vezana za realizaciju ovog projekta,
bila rijefena u najboljem interesu Opstine Budva, a samim tim i drzave Crne Gore.




' U skladu sa prethodn
vidove buduée saradnj

S podtovanjem,

0 navedenim Ministarsive fi
e sa Opé#tinom Budva.

MINISTAR
v/ arkq Radunovje~
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OPSTINA BUDVA
n/r predsjednika Op3tine, g-dina Marka Careviéa

Po$tovani gospodine Careviéu,

Ministarstvo finansija je, dana 30. decembra 2019. godine, uputilo dopis Op3tini Budva,
br. 06-7114/1, informi$uéi predstavnike Op3tine o &injenici da je Ministarstvo finansija,
27. decembra 2019. godine, izmirilo obaveze prema kompaniji WTE/EVN po osnovu
aktiviranja Dr¥avne garancije u iznosu od 29.250.000,00 eura.

Kao $to ste upoznatl, Vlada Crne Gore i Ministarstvo finansija su, u proteklom periodu,
pruZili zna¢ajnu podr$ku Opitini Budva u rje3avanju spornih pitanja koja se ti¢u nastavka
rada postrojenja za pre&if¢avanje otpadnih voda, kao | regulisanju finansljskih obaveza
koje proistitu iz realizacije ovog projekta. Shodno tome, moZemo reéi da, u potpunosti,
razumijemo situaciju sa kojom se suotava Op3tina Budva, narotito ukoliko uzmemo u
obzir i druga potraZivanja prema Opétini Budva u vezi sa realizacijom ovog projekta.

Imajuéi u vidu da je izdatak od 29.250.000,00 eura, plaéen po osnovu aktivirane garancije,
opteretio DrZavni budZet, predloZena je da, u skladu sa prethodnim razgovorima, Op¥tina
Budva izmiri navedeni izdatak Drfavnom budZetu i putem kreditnog zaduZenja kod
komercijalnih banaka obezbijedi sredstava potreban za refundiranje plaéenog iznosa po
osnovu aktivirane garancije Dravnom budZetu.

Ministarstvo finansija je, u cilju obezbjedenja podrike OpStini Budva za potrebe
navedenog kreditnog zaduZenja, Zakonom o budZetu za 2020. godinu, predvidjelo
izdavanje DrZavne garancije u lznosu od 27.250.000,00 eura, {ime su ispunjene pravne
pretpostavke za izdavanje garanclje za ovo kreditno zadufenje. Istovremeno, pored
navedenog, Opitina moZe, ukoliko za to postoji moguénost, uplatiti odredeni iznos
spostvenih sredstava u cilju regulisanja navedenih obaveza,

U skladu sa tim, molimo Vas da nas obavijestite o stavu Optine Budva u vezi sa izmirenjem
navedene obaveze prema Ministarstvu finansija, kao | da predloite na&in refundiranja
sredstava ispladenih po osnovu aktivirane drZavne garancije, kako bi navedeno pitanje
bilo rije§eno na naéin prihvatljiv za obje strane.

Za sva dodatna pitanja koja se ti¢u ovog predmeta Ministarstvo finansija Vam stoji na
raspolaganju.

S po$tovanjem,

j ."?} "%, MINISTAR

. E‘ Radunow
ﬁa jjww

Prilog: Dopsi Ministarstva finansija br. 06-7114/1, od 30. decembra 2029. godine
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ZASTITI IK'IMﬁVlNSKQ-LRAYJ_\HH INTERESA CRNE GORE
n/r zastitnika, g-de Dragane Puranovié¢

Postovana gospodo Puranovié,

Dopisom br. 322/20, od 24. aprila 2020. godine, zatraZili ste saglasnost Ministarstva finansija
u vezi stavljanja na raspolaganje drugim korisnicima dokumenata, dostavljenih uz dopis
Ministarstva finansija br. 06-1660/3, od 09. aprila 2020. godine, za koja je odreden stepen
tajnosti INTERNO.

Koristimo priliku da podsjetimo da je, dana 19. decembra 2019. godine, ministar finansija donio
Rjesenje br. 06-285 o odredvanju stepena tajnosti INTERNO za »Informaciju o aktiviranju
Driavne garancije izdate u korist njemacko-austrijskog privrednog drustva WTE
Wassertechnik GmbH i EVN group, za potrebe kreditnog aranZmana izmedu Opétine Budva i
pomenutog konzorcijuma za realizaciju Ugovora o projektovaniu, izgradnji, finansiranju i
upravaljanju projektom otpadnih voda u Budvi”. Saglasno pomenutom, za sva dokumenta koja
proizlilaze iz navedene informacije, a po osnovu kojih je izvrieno pla¢anje predmetne garancije,
takode je odreden stepen tajnosti INTERNO,

U skadu sa Va$im zahtjevom, obavjestavamo Vas da je ministar finansija donio Rjeenje, br. 06-
81/1, od 07. maja 2020. godine, o ukidanju stepena tajnosti INTERNO na sledeéa dokumenta
koja proizilaze iz pomenute informacije, a koja mogu posluziti kao dokaz u postupku naplate
potraZivanja drzave Crne Gore po ovom predmetu od Op§tine Budva:

1. Zakljuéak Vlade br. 07-262, od 25. decembra 2019. godine;
2. Nalog za prenos deviznih sredstava br. 06-298/1, od 26. decembra 2019. godine;
3. RjeSenje Ministarstva finansija br. 06-298/2, od 30. decembra 2019. godine.

Shodno navedenom, saglasni smo da prethodno pomenuta dokumenta mogu biti stavljena na
raspolaganje drugim korisnicima u svrhu dokazivanja spornog potraZivanja. Kopiju
predmetnog RjeSenja o ukidanju tepena tajnosti INTERNO na navedena -dokumenta
dostavljamo u prilogu.

Istovremeno, u skladu sa zahtjevom iz Vaseg dopisa br. 322/20, od 24. aprila 2020. godine, a
koji se odnosi na dokaz o pla¢anju provizije Centralne Banke Crne Gore (u iznosu od 58.500
eura} prilikom isplate garantovanog iznosa WTE/EWN Group (29.250.000 eura) u prilogu
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dostavljamo tri originalna primjerka Obavjestenja o izvrienom plaéanju obaveze Crne Gore na
teret,,Depozit po videnju MF-ostvaren emisijom Eurobond obveznica®, broj,P“04-455-4/2019,
od 30. decembra 2019, godine, kao dokaz o naplacenoj proviziji Centralne banke.

Imajuéi u vidu da je za navedni dokument Centralne banke odreden stepen_tajnosti

v

spornog potraZivanja. Nakon privabljanja dokumenta o saglasnosti od Centralne banke Crne
Gore isti ¢e Vam biti proslijeden,

Ukoliko je potrebna jo§ neka informacija sa na$e strane, stojimo na raspolaganju,

S postovanjem,

MINISTAR
Darko Radunovi¢

_ ( /},W“@wrz 3

Prilog: kao u dopisu




P.br.309/20

Dostavljanje tuzbe na odgovor

Dostavlja vam se na odgovor primjerak tuzbe od 12.05.2020.god.., u pravnoj

stvari tuZioca Drzave Crne Gore — Ministarstvo finansija, protiv tuzene Opstine Budva.

Duzni ste da u roku od 15 dana od dana prijema ovog akta dostavite sudu pisani
odgovor na tuzbu.

Odgovor na tuzbu, pored podataka koje treba da sadrzi svaki podnesak, treba da
sadrzi mogucée procesne prigovore i izjadnjenja, da li se priznaje ili osporava postavljeni
zahtjev. Ako se tuZbeni zahtjev osporava odgovor na tuzbu mora da sadrZi i €injenice na
kojima zasnivate svoje navode i dokaze kojima se utvrduju te Cinjenice.

Ukoliko u roku od 15 dana ne dostavite pisani odgovor na tuzbu sud ¢e donijeti
presudu zbog propusétanja ako budu ispunjeni i drugi uslovi iz Clana 339 Zakona'‘d
Parni¢nom postupku Crne Gore.
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PRIVREDNI SUD CRNE GORE ‘
Dana, 13.05.2020.godine i)
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CRNA GORA

VLADA CRNE GORE

MINISTARSTVO FINANSIJA

Broj: 06-298/1

Podgorica, 26-Decembar-2019. godine INTERNO

CENTRALNA BANKA CRNE GORE
- n/r Guvernera, g-dina dr Radoja Zugiéa -

Podgorica
Predmet: Nalog za prenos deviznih sredstava

Dug po Ugovoru o garanciji izmedu WTE Wassertechnik GmbH i Crne Gore

Molimo Vas da, u ime Vlade Crne Gore po osnovu Ugovora o garanciji izmedu
njemacko-austrijskog privrednog drudtva WTE Wassertechnik GmbH i EVN group i Crne Gore,
od 16.03.2010. godine, u skladu sa zahtjevom za placanje po osnovu istog ugovora, dostavljenog
od strane njemacko-austrijskog privrednog dru$tva WTE Wassertechnik GmbH i EVN group,
od 13.12.2019. godine i u skladu sa Zaklju¢cima Vlade Crne Gore, broj: 07-262, od
25.12.2019. godine (INTERNO), izvrsite prenos sredstava u iznosu od EUR 29.250.000,00 u
korist ratuna njemacko-austrijskog privrednog druStva WTE Wassertechnik GmbH, prema
sljede¢im dispozicijama:

Account Holder: WTE Wassertechnik GmbH
Account Number: 1738 566

IBAN: DE46 3605 0105 0001 7385 66
SWIFT/BIC: SPESDE3E
Bank: Sparkasse Essen

Devizna sredstva koja se odnose na:

* EUR 29.250.000,00 - Dug po Ugovoru o garanciji izmedu WTE Wassertechnik GmbH
i EVN group iCrne Gore

potrebno je uplatiti §to je prije mogude.

Molimo Vas da navedeno placanje, kao i proviziju Centralne banke Crne Gore izvrite sa
depozita ,,po videnju” Ministarstva finansija ostvarenog emisijom Eurobond obveznica.

S postovanjem,

MINISTAR,

Prilog: Obavjestenje WTE Wassertechnik GmbH, od 13.12.2019. godine




27/12/19-09:23:03 LocalSwiftAcks-3458-000001

Instance Type and Transmission --——-—
Notification (Transmission) of Original sent to SWIFT (ACK)

Network Delivery Status : Network Ack

Priority/Delivery : Normal

Message Input Reference £ 0922 181227CBCGMEPGAXXX%3873014650
Message Header
Swift In‘put : FIN 103 Single Customer Credt Transfer

Sender : CBCGMEPGXXX
CENTRALNA BANKA CRNE GORE
PODGORICA ME
Reteiver : MARKDEFFEXXX
DEUTSCHE BUNDESBANK, ZENTR?\LE
FRANKFURT AM MAIN DE )
UETR : dc3d414e-83b0-4612-a090- 1498633dd955
Message Text

20: Sender's Reference
1119177

23B: Bank Operation Code
CRED

32A: Val Dte/Curr/Interbnk Settld Amt
Date - : 27 December 2019
Currency : EUR (EURO)
Amount : #29,250.000,#

50K: Ordering Customer-Name & Address
IME25907000000009200182
CENTRAL BANK OF MONTENEGRO
BLVD.ST.PETRA CETINJSKOG 6
81000 PODGORICA
MONTENEGRO

B52A; Ordering Institution - FI BIC
CBCGMEPG
CENTRALNA BANKA CRNE GORE
PODGORICA ME

57A: Account With Institution - Fi BIC
SPESDESE
SPARKASSE ESSEN
(ALL OFFICES)
ESSEN DE

59: Beneficiary Customer-Name & Addr

2 /DE46380501050001738566
WTE WASSERTECHNIK GMBH
RUHRALLEE 185
45138 ESSEN
* GERMANY

70: Remittance information
/INV/IGUARANTEE QF STATE OF
A/MONTENEGRO DD16032010
YPAYMENT ON BEHALF OF THE MINISTRY
JIOF FINANCE OF MONTENEGRO

71A; Details of Charges
QUR

M ge Trailer ~—————ommmms

{CHK:AC23C7482CCC} »
PKI Signature: MAC-Equivalent
Interventlons —————————

Category  : Network Report

Creation Time : 27/12/18 09:22:07

Application : SWIFT Interface

Operator : SYSTEM

Text 4
{1:F21CBCGMEPGAXXX3873014650}{4:{177:1912270922}{451:0}}
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Crna Gora

VLADA CRNE GORE

MINISTARSTVO FINANSIJA

Broj: 06-298/2 INTERNO
Podgorica, 30.12.2019.godine

Na osnovu ¢lana 9. i ¢lana 71. Zakona o budzetu i fiskalnoj odgovornosti ("Sluzbeni list CG",
br.20/14, 56/14, 70/17, 04/18 i 55/18)

RJESENJE

Nalaze se Ministarstvu finansija - Direktoratu drzavnog Trezora da na dan 27.12.2019.godine
izvr$i sljedeca knjiZenja:

1. Da se u sistemu Trezora evidentira odliv sredstava, u iznosu od Eur 29.250.000,00
2. Da se u sistemu Trezora evidentira odliv sredstava, u iznosu od Eur 58.500,00

* Sredstva pod tatkom 1. potrebno je evidentirati na budzetskoj poziciji 4622 dok je sredstva
pod tackom 2. potrebno evidentirati na budZetskoj poziciji 4144 Bud¥eta Crne Gore.

e OSredstva u iznosu od 29.308.500,00 eura potrebno je evidentirati kao pad depozita
Ministarstva finansija kod Centralne banke Crne Gore, pod oznakom , Depozit po videnju MF
— ostvaren emisijom Eurobond obveznica”.

* Navedene odlive pod ta¢kama 1. i tatkom 2. knjigovodstveno evidentirati u korist
obracunskog ra¢una Centralne banke Crne Gore, broj: 907-92001-82.

Obrazlozenje

Navedene obaveze se odnose na placanje ino garancije, u iznosu od EUR 29.250.000,00, po
osnovu Ugovora o garanciji izmedu njemacko-austrijskog privrednog drutva WTE
Wassertechnik GmbH i EVN group i Crne Gore, od 16.03.2010. godine, u skladu sa zahtjevom za
pladanje po osnovu istog ugovora, dostavljenog od strane njemacko-austrijskog privrednog
drustva WTE Wassertechnik GmbH i EVN group, od 13.12.2019. godine i u skladu sa
Zakljuééima Vlade Crne Gore, broj: 07-262, od 25.12.2019. godine (INTERNO), kao i na plaéanje
provizije Centralne banke Crne Gore, prilikom realizacije navedenog ino plaéanja.

U skladu sa zahtjevom Ministarstva finansija, br.06-298/1 (INTERNO), od 26.12.2019. godine,
obaveze su pladene na teret depozita ~Depozit po videnju MF - ostvaren emisijom Eurobond
obveznica, a u skladu sa obavjestenjem CBCG, br. ~P"04-455-4/2019, od 30.12.2019. godine.

MINISTAR,
‘Darko Radunovi¢

h
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ADVOKATSKO ORTACKO DRUSTVO IUSTITIA
adv, Vladan S. Boji¢ i drugi

Sjediite: Podgorica (PC EuroPoint) Adresa: ul. Svetlane Kane Radevié br. 3
CRPS reg.br. 2-005753 PIB 02317028 PDV Reg.br. 30/31-01613-3

Privredni suc ]
Poslovni broj P 309/20 Crne Ggre |
Primljeno: |
28 05 202 L)
) ) dana: j /
Privredni sud Crnc Gore
,; /.f"/.
Tuzilac: Drzava Crna Gora — Ministarstvo finansija .r"f
Sjediste: Podgorica, Bulevar Stanka Dragojevica br. 2
Punomoc¢nik: Zastitnik imovinsko - pravnih interesa CG
Tuzeni: Opstina Budva
Sjcdiste: Budva, Trg Sunca br 3
Punomo¢nik: Aod lustitia adv. Vladan S. Bojié i drugi
Predmet spora Nov¢ana obaveza/naknada §tete
V.P.S. 29.308.500 Eur sa spp
Odgovor na tuzbu
punomo¢nika tuZzcnog
sa punomodjem u 2/dva/primjerka, sa prilozima

Prethodni zahtjev

Punomoénik tuZenog podnosi zahtjev za izuzeée postupajuéeg sudije zbog ozbiljne sumnje, ne samo u
pristrasnost i neobjektivnost, ve¢ i zbog izrazito povi§enog stepena animoziteta prema ovom punomocniku —
koji je iskazala u predmetu poslovne oznake P 1437/18, gdje je ¢ak odludujuci sama o scbi, odbila dva
uzostopna zahtjeva za izuzede, §to predstavlja drastitno krienje zakona. Takav odnos je postupajuéi sudija
izrazavala i u drugim predmetima, tako da ¢c ovaj punomocénik u svim predmetima - sada i ubuduée — traziti
izuzecée postupajuéeg sudije, jer li€ni animozitet nije spojiv sa profesionalnim vrienjem sudijske funkcije.

Tuzilac je 12.5.2020. procesuirao tuzbu i u petitumu predloZio da se tuZeni obaveze da mu naknadi
29.250.000€ isplacen po osnovu Garancije placanja kao i da mu nadoknadi tro§kove provizije za
navedeno placanje od 58.500€ sve prednje sa zakonskom zateznom kamatom od 27.12.2019. kao dana
placanja pa do kona¢ne u roku od 8 dana od dana pravnosnaZnosti presude pod pretnjom izvrienja,
Tuzilac je predloZio i odredivanje privremene mjcre radi obczbjedenje njegovog potraZivanja na naéin §to
bi se naloZilo svim poslovnim bankama u Crnoj Gori da protivniku ili tre¢im licima, po nalogu protivnika,
sa njegovih ra¢una uskrati isplatu novéanih sredstava sve do konaénog namirenja nov&anog potraZivanja
predlagaca obezbjedenja od 29.250.000€ isplacen po osnovu Garancije plaéanja kao i troskove provizije
za navedeno pladanje od 58.500€ sve prednje sa zakonskom zateznom kamatom od 27.12.2019.




TuZeni je primio tuzbu 19.5.2020, pa shodno pozitivnim propisima ¢l. 459 st. 1 tag. 1, €l. 279 st. 1,¢1. 280
i ¢l. 283 ZPP, blagovremeno i saglasno zakonskim propozicijama, izjavljuje odgovor na tuzbu.

TuzZeni predlaZe da sud odredi prekid postupka u ovoj pravnoj stvari

Prvo. Tuzilac je 29.250.000€ platio priviednom drustvu WTE Wassertechnik Gmbl — Lissen - SR
Njemacka koje je ogrezlo u kriminogenim poslovima i po éemu je prcpoznato nc samo u zemlji svog
sjedi§ta ve¢ i Sirom EU i rcgiona. Njeni kriminogeni poslovi su predmet kriviénih postupaka u
R.Hrvatskoj, R.Sloveniji, R. Srbiji i S. Makedoniji.

Ista je situacija i u Crnoj Gori gdje su svi pravni poslovi iz kojih je proizi§lo nesmotreno, nepromisljeno i
ishitreno pla¢anje tuZioca, predmet istraZnog postupka koje sprovodi Specijalno drZzavno tuZilastva Crne
Gore za organizovani kriminal, visoku korpupciju, pranje novca i terorizma, pod oznakom Kti-S 1/16 tc
Kitr-S 13/16 i koje je rezultiralo procesuiranjem optuZnice, upravo u vrijeme pisanja ovog odgovora na
tuzbu. Navedeni postupak je iniciran podto su u radnjama vise pravnih lica i odgovornih lica kod
privrednog druftva WTE Wassertechnik GmbH kojem je tuZilac platio preteZni dio utuZenog iznosa
(Guentera Fausta koji u tom predmetu ima status svjedoka saradnika) i ranijeg rukovodstva op3tine Budva
s drugim povezanim pravnim licima sublimisane viSe ozbiljnih ali i krajnje osnovanih sumnji da su
poCinjena krivi¢na djela iz nadleZnosti Spccijalnog drZavnog tuZilatva zbog &ega postoje razlozi za
odredivanje prekida postupka prema &1. 212 ZPP.

Drugo. TuZeni jc inicirao niz parni¢nih postupaka kod naslovljenog suda sa zahtjevom za utvrdenjc
niStavosti svih pravnih poslova koji su prethodili Ugovoru o jemstvu/garanciji za plaéanje od 16.3.2010.
pa i zahtjev za utvrdenje niStavosti Ugovora o jemstvw/garanciji za pla¢anje br.001-697/2 od 22.4.2010.
koji je tuzeni odnosno njegovo tadasnje rukovodstvo zakljudilo sa privrednim drudtvom WTE
Wassertechnik GmbH sa sjedistem u Essenu SR Njemacka od 66.000.000. mil. evra, zbog &ega tuzeni
predlaze da sud izvr$i uvid u spise Privrednog suda Crne Gore posl. br. P-476/19, P-1487/17, P-193/20.
Kako je Ugovor o jemstvu/garanciji za pla¢anjc od 16.3.2010. po kojem je tuZilac platio ovo §to sada
regresno potrazuje od tuZenog, vezano za Ugovor o projektovanju, izgradnji, finansiranju i upravljanju
postrojenjem za tretman otpadnih voda u Budvi od 23.8.2010. dalje: DBFOQ, to je utvrdenje ne/zakonitost
tog ugovora i svih naknadnih Sporazuma i Aneksa, prethodno pitanje za re§enje ove pravne stvari.

TuZeni spori osnov i visinu potraZivanja

Tuzilac je bio imperativno duZan da sa tuZenim zakljuéi sporazum povodom predmetnog ugovora o
jemstu, ali to nije uinio, bududi da jc u ondasnje vrijeme i na drzavnom, i na opstinskom nivou vladala
ista vlast. Kada su se okolnosti promijenile nakon 2016, i kada je opoziciona vlast preuzela opstinu
Budva, uvidjcli su mnostvo koruptivnih radnji — te je skladno odluci Skupstine opstine Budva iz 2019.
odlu¢eno da se ne plati ni cent, do pravnosnaéne sudske odluke i dok SDT ne istrazi koruptivne radnje.
Zato, tuZeni nije zaklju¢io bilo kakav sporazum, veé naprotiv — odbio i osporio to §to je tuZilac platio
ugovorom o jemstu i bez sudske odluke, odnosno odluke Arbitra?nog suda u Parizu, predmetni iznos iz
ove tuzbe. TuZilac je neposredno prije pandemije u dogovoru sa GST SDT-a, zatraZio uvid u spise koje je
prije tri dana djelimi¢no dobio, iz kojih se vidi samo vrh ledenog brijega — da je izvréni direktor WTE
kéerke firme na koje su prenijete sve obaveze WTE Njemacka, bio dio kriminalne grupe i dao izjavu u
svojstvu svjedoka saradnika koju pirlazemo. TuZeni je upoznat sa faktom da je SDT podigao optuZnicu
koja je na potvrdi u Visem sudu, §to sve baca ozbiljen sumnje na brzinu plaéanja tuZioca bez odluke
suda odnosno ili ArbitraZznog tribunal.




TuZilac je platio nedto i nekome kome to nije trebalo platiti.

Naime, WTE Wasscrtechnik GmbH, kome je tuzilac platio preko Eur 29mil. je osnovao u Crnoj Gori
kéerku firmu, WTE Otpadne Vode Budva d.o.o. sa kojom je zakljufio Ugovor o prcnosu SVIH
PRAVA/OBAVEZA iz Ugovora za projektovanje, izgradnju, finansiranje i upravljanje
postrojenjima za tretman otpadnih voda od 8.7.2009.-DBFO, i to poev od Subpreduzimackog

ugovora od 4.12.2007. sa pripadaju¢im aneksima, Ugovora o pristupu ugovornom odnosu br.004/10 od
1.4.2010, niza Ugovora o solidarnom jemstvu i pristupanju dugu zaklju¢enih 29.6.2010, pa sve do
Sporazuma o definitivnom urcdenju medusobnih poslovnih odnosa od 10.7.2014, pa ncma sumnji da
je tuZeni platio &ak 29.250.000€ privrednom drustvu koje nije legitimisano za prijem placanja. U tom
praveu je i odredba iz €l 8 st. 5 navedenc garancije iz koje proizilazi da se odredbe DBFO Ugovora se
imaju odnositi na svaku kalkulaciju i plaéanje koje ¢e se izvrSiti.

Prema tome, nema sumnji da je tuZilac platio nesto §to nijé obavezan da plati pritom, i to licu bez ikakvog
legitimitcta da traZi i zahtjeva ispunjenje a ponajmanje da primi ispunjenje

Tuzilac je platio naturalnu obligaciju - potraZivanje koje je zastarjelo.

Naime, prema €L 1 st. 4 Ugovora o jemstvu / Garancije, propisano je da obaveza pla¢anja dospijcva
1.1.2011. Kako ni majka WTE Wassertechnik GmbH a ni kéerka WTE Otpadne Vodc Budva d.o.o. nisu
“aktivirali” garanciju iako je dospjela 1.1.2011, ve¢ to &ine ni manje ni viSc ncgo nakon 8 /osam/ godina
od dopijeéa, to nema sumnji da je obavzea placanja presla u naturalnu obligaciju koju tuZilac nije mogao
prihvatiti tj. postupiti po njoj jer na to nijc bio obavezan.

Isto tako, tuZilac nije morao bezrezervno prihvatiti i odmah po prvom pozivu platiti WIT: Wasscrtcchnik
GmbH cjelokupni iznos iz Ugovora o jemstvu buduci da 1o nijc izvr$na pa ni vjerodostojna isprava po
kojoj bi tuZilac mogao pretrpjeti eventualne finansijske posljedice. TuZilac je bio ovla¢cn da odbije
zahtjev za plaéanje i u sudskom postupku po zahtjevu zainteresovane strankc, dokazivati da je
potraZivanjc zastarjelo, da WTE Wasscrtechnik GmbH nije ovla$éen da bilo $ta potraZuje po navedenoj
Garanciji jer je Ugovorom o prenosu SVIH PRAVA/OBAVEZA iz. DBFO Ugovora, pa samim tim i
prava i obaveze iz Ugovora o jemstvu / Garancije, prenijela na drugo pravno lice WTE Otpadne Vodce
Budva d.o.0. kao i zbog &injenice da su u Crnoj Gori pokrenuti krivi€no-pravni postupci protiv tada
rukovodeéih lica kod tuZenog - predsjdenika opstine Rajka Kuljace, potpredsjednika Lazara Radenovica
kao i ovlaséenog lica kod WTE Wassertechnik GmbH, Guentera Fausta koji je priznao da je milionskim
malverzacijama sa tada$njim rukovodstvom optine Budva izvr$io niz krivi¢nih djela u vezi sa
ugovoranjem i igradnjom postrojenja za pre¢i§éavanje otpadnih voda zbog ega je u tom krivicnom
predmetu zatraZio a onda dobio status svjedoka saradnika.

Dakle, ovlagéena lica kod WTE Wassertechnik GmbH su kriviéno gonjenja zbog izvricnja kriviCnih djela
u vezi ovog pravnog posla te da su neka lica i priznala izvrienje kriviénog/ih djela. Rezultat nczakonitog
djclovanja WTE Wassertechnik GmbH je u punoj suprotnosti s DBFAO ugovorom, $to potvrduje i da je
Visi sud u Podgorici 16.2.2016. donio regenje Kvs 13/16 i usvojio sporazum o priznanju krivice izmedu
SDT i okr. Bojanié¢ Gorana Kt-S br.189/15 od 24.12.2015. zbog izvr3enja krivi¢nog djela zloupotreba
sluzbenog poloZaja putem pomaganja iz €. 416 st. 3, u vezi st. 1 u vezi ¢1.25 KZCG. Od Viseg suda u
Podgorici, a nakon pravosnaZnosti log resenja kojim se usvaja Sporazum o priznanju krivice, 8.3.2016.
donijeta je i presuda Kvs.br. 13/16, i utvrdeno da su neka lica zloupotrcbom sluZbenog poloZaja u vezi sa
poslovanjem preduzeéa WTE Otpadne vode, a povodom zakljuécnog Sporazumom o regulisanju
medusobnih obaveza u vezi sa tenderskom procedurom br. 60/08 br. 001-1874/1 od 8.7.2009, a u vezi sa
izgradnjom Sistema za pre¢i$éavanje otpadnih voda za opseg opstine Budva, pri¢inili Stetu opstini Budva
od najmanje 3. mil.evra.




* Na koruptivnost upuéuje sve, a posebno neproveravanje osnovnih pravnih pretpostavki toliko visoke
garancije i za Njemacke, a nc kamoli crnogorske, prilike. Sa ovom garancijom, moglo bi sc rcéi
fingiranom, potpuno providno kriminalnoj, sada3nja nova vlast 0. Budva se skoro upoznala. Kako je ncko
toliko bio otvoreno korumptivan. To je prevazi§lo svaku normalnost i mjeru, grani¢no sa ondaSnjom
osiljenodéu lokalne vlasti u Budvi koju je podrZavala i vlast na drzavnom nivou, jer je posredi jedna te ista

~ partijana obanivoa i to ve¢ 30 godina.
Predlog za odredivanje privremen mjere je apsolutno ncosnovan.

Da bi se odredila privremena mjera za obezbjedenje nov€anog potraZivanja potrebno je da u smislu odredbe &€l
287 ZIO-a predlaga¢ obezbjedenja uéini vjerovatnim postojanje potrazivanja i opasnost da ce se
ostvarivanje potraZivanja osujetiti ili znatno oteZati, odnosno ako ucini vjcrovatnim da je ta mjera potrcbna da
bi se sprijecila upotreba sile ili nastanka nenadoknadive Stete.

Odredbom ¢él. 287 st. 1 ZIO-a propisano je da se privremena mjera moZe odrediti ako jc predlagal
obezbjedenja udinio vjerovatnim postojanje potraZivanja i opasnost da ¢c se bez takve mjere protivnik
obezbjedenja osyjetiti ili znatno oteZati od naplate potraZivanja, time §to éc svoju imovinu, odnosno svoja
sredstva otuditi, prikriti ili na drugi nacin njime raspolagati.

Imajuéi u vidu naprijed navedenc zakonske odredbe, kojima su decidno navedeni uslovi, koji moraju da budu
ispunjeni za odredivanje privremene mjere, te ¢injenice da isti moraju biti ispunjeni kumulativno, to je reSenje
kojim je odredena privremena mjera predlagaca obezbjedenja, neosnovano.

Ovo posebno kada se ima u vidu da predlagal obezbjedenja nije uéinio vjerovatnim, postojanje prvog uslova
iz &. 287 Z10-a, odnosno isti nije u¢inio vjerovatnim postojanje zahtjcva prema protivniku obezbjedenja, kao
uvijek prvog i neophodnog uslova za odredivanje priviemene mjere, do onog stepena vjerovatnoce, kojim bi se
steklo uvjerenje o osnovanosti predlagalevog potraZivanja. Ovo iz razloga §to u ovoj fazi postupka,
prevashodno iz dokaza priloZenih uz tuzbu, poscbno dokaza koje dostavilo predlagac a narocito dokaza kojc uz.
ovaj odgovor na tuZbu dostavlja protivnik obezbedenja, ne moZc izvesti zakljucak o osnovanosti potraZivanja, a
samim tim i vjerovatno$c¢u potraZivanja.

No, sve da predlagaé¢ obezbjedenja uéinio vjerovatnim postojanjc potraZivanja prema protivniku obezbjedenja,
njegov predlog za odredivanje traZene privremne mjere ne bi bio osnovan, a ovo posebno kada se ima u vidu da
predlaga¢ obezbjedenja nije dokazao ispunjenje i drugog nuznog uslova za odredivanje priviemene mijere, koji
mora kumulativno ispuniti sa prvim uslovom, odnosno opasnost da ¢e se ostvarivanjc njcgovog polraZivanja
osujetiti ili vnatno oteZati. U tom pravcu predlaga¢ obezbjedenja nije dostavio bilo kakav pravno rclevantan
dokaz iz kojih bi se mogao izvesti zakljutak da postoji opasnost od osujccivanja ili znatnog otcZanja
eventualnog ostvarivanja potraZivanja.

Iz svih spisa predmeta Privrednog suda Cme Gore, u koje je protivnik predlagaca predloZio da sc izvrsi uvid
nespomo proizilazi da nijc tatan navod predlagata da je obaveza protivnika obczbedenja prema WTL
Wassertechnik Gmbl I, navodno 64.592.738€. Isto tako, iz tih spisa nespomno proizilazi da ne postoji opasnost
da ¢c protivnik osujetiti naplatu potraZivanja.

Ono $to posebno zabrinjava jeste da bi odredivanjem privremene mjere bila pri¢injena nemjerljivo veéa Steta nc
samo za predlagaca ve¢ i za sam grad Budvu i Cmu Goru uopste, od one kojom bi se navodno preduprijedila
Steta po predlagata. Naime, sa racuna &iju blokadu zahtjeva predlagad sc isplacuje zarada za hiljadu zaposlenih
opstinskih slubenika i ustanova &iji je osniva¢ opétina Budva a to zna¢i da bi bila dovedena u pitanjc
cgzistencija nekoliko hiljada stanovnika Budve i njene okoline. Kada se prednjem doda ¢injenica da je u pitanju
centar CG turizma i da bi u ovo vrijeme post korona krize mjera dodatno uticala na funkcionisanje komunalnih
i svih drugih sluzbi u ovom gradu.

——————————————————————————————



-

Prema svemu navedenom, opasnost kao drugi nuzni uslov nije dokazan (a predlaga¢ ga mora dokazati
shodno &l. 287 st. 2 ZIO), niti on realno postoji.
Valja napomenuti, da je predlog za izdavanje priviemene mjere je veé izgubio na smislu i znacaju jer iako sc

_ predlaga¢ vansudski veé¢ obracao protivniku za isplatu navednog potraZivanja protivnik predlagaca, nije

preduzeo bilo koju fakti¢ku ili pravnu radnju u proteklom viSemjeseénom periodu koja bi predstavljala
akte u cilju osujeéenja potraZivanja.

Prema svemu navedenom sud moZe vodeéi se ovim prigovorima, glatko odbiti tuZbeni zahtjev kao neosnovan.
Inage, ali i bez toga, zahtjev tuZioca nema nikakvo materijalnopravno utemeljenje, pa jc zato i zbog toga
bespredmetan.

Odgovor suda na zahtjev, ne moZe biti potvrdan, jer se €injeniéno stanje ne poklapa sa pretpostavkama kojc
materijalna norma traZi za nastanak te posledice. Takve norme nema, a sve norme tuZenog oslobadaju od
odgovornosti, da trpi i prizna ne§to 3to ga se pravno ne tice i §to nije nikakav predmet njegovog pravnog i
ckonomskog interesovanja.

Zato §to sﬂogxzam ne pokazuje podudarnost, zakljudak suda u pogledu osnovanosti zahtjeva jc objcktivno
ncgatlvan Stoga je zahtjev neosnovan, isklju¢en je osnov tuzbene pretenzije, a ostale tvrdnje nemaju vaznost za
parnicu i teZnje.

In fine, tuZeni predlaZe da sud odbije tuZbeni zahtjev kao ncosnovan, ake nc odbaci tuzbu kao ncurcdan
podnesak uz odbijanjc predloga za odredivanje privremenc m jere..

Pogto iz datog ne proizilazi ni minimum osnovanosti zahtjeva, nema spomnih pitanja i jer se nema $ta na raspravi
i u dokaznom postupku dokazivati, tuZeni predlaZe da sud na osnovu ¢l. 283 ZPP odbijc zahtjev kao neosnovan
— van rasprave.

Troskove postupka tuZeni zahtijeva za sastav odgovora na tuZbu u iznosu od 2.700Eur uz uvecanje va
PDV, saglasno pozitivnoj AT.

Podgorica, 28. maj 2020.

Punomo¢nik tuZenog
Advokatsko orta¢ko drustvo lustitia
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ADVOKATSKO ORTACKO DRUSTVO IUSTITIA
adv. Vladan S. Boji¢ i drugi

Sjedi$te: Podgorica (PC EuroPoint) Adresa: ul. Svetlane Kane Radevic br. 3
CRPS reg.br. 2-005753 PIB 02317028 PDV Reg.br. 30/31-01613-3

Poslovni broj P 309/20 Privrednl sud
Crhe Gore,

Primljeng:/
Privredni sud Crne Gore 29, 052000
za dana 20
74

Vijeée suda

Predlagac: DrZzava Crna Gora — Ministarstvo finansija
Sjediste: Podgorica, Bulevar Stanka Dragojevica br. 2
Punomoénik: Zastitnik imovinsko - pravnih interesa CG \Q_\

Protivnik predlagata:  OpS$tina Budva

Sjediste: Budva, Trg Sunca br 3

Punomoc¢nik; Aod lustitia adv. Vladan S. Boji¢ i drugi
Predmet spora Novéana obaveza/naknada Stete

V.P.S. 29.308.500 Eur sa spp

Na osnovu €1, 8 Zakona o izvrienju i obezbedenju (Sluzbeni list CG, br. 036/11, 028/14, 020/15, 022/17,
076/17, 025/19) punomoénik protivnika predlagata u zakonskom roku podnosi Zalbu kojom pobija
reSenje sudije pojedinca Privrednog suda Crne Gore, br. P 690/19 od 12.5.2020, uredno, blagovremeno i u
svemu saglasno zakonskim propozicijama izjavljuje

Prigovor
punomoénika protivnika predlagacda

u tri primjerka i prilozima

Sudija je re$enjem br. P 309/20 od 27.5.2020. usvojio predlog predlagada i odredio priviemenu mjeru radi
obezbjedenja novCanog potraZivanja tako §$to je zabranio protivniku predlagafa da raspolaZe nov€anim
sredstvima od 29.250.000€ sa zakonskom zateznom kamatom od 27.12.2019. i iznosom od 58.500€ sa
zakonskom zateznom kamatom od 27.12.2019. kod svih poslovnih banaka u Crnoj Gori kod kojih ima
otvoren ratun. Re§enjem je naloZeno Centralnoj banci CG da svim poslovnim bankama u Crnoj Gori kod
kojih protivnik predlagada ima otvoren ra¢un (domac/devizni) uskrati protivniku predlagaéa ili treéem, po
nalogu protivnika predlaga¢a da vr$i isplatu iznosa za koji je odredena privremena mjera. Privremena
mjera je izdata na teret i rizik predlagada i ima trajati do pravnosnaznosti pami¢nog postupka - P 309/20.




Razlozi prigovora

Pobijano refenje je nezakonito.

Postupajuéi sudija je u postupku donoSenja pobijanog reSenja poginio bitnu povredu pravila postupka,
zbog koje rcscnjE‘mora'pretrpjeti—nninu—kasacij-u.—Nai-rm},—sué'tj-a-—je—prakoraéio--zahi}ev_prcdlagaéa. itako W 00
zabranio protivniku predlagata da raspolaZe novfanim sredstvima od 29.250.000€ sa zakonskom
zateznom kamatom od 27.12.2019. i iznosom 58.500€ sa zakonskom zateznom kamatom od 27.12.2019.
kod svih banaka u CG kod kojih ima otvoren radun uprkos FAKTU da takav predlog predlaga€ nijc dao
Predlagag je svoj nepotpuni predlog ograni¢io na to da se bankama nalozi da uskrate postupanje po
nalozima protivnika ali nije traZio da sc zabrani protivniku da raspolaZe nov&anim sredstvima. Sud
nijc smio imoga»kalemioti» odn. dodavati, preformulisati traZenu mimo predlagagevog traZenja. Sta je to?
Ako je sudija bio stanovista da je predlog nepotpun (a jasno jeste i prekoragenje je jasno), bio je duzan da
takav predlog odbaci, bez vracanja na uredenje buduéi da predlagada zastupa kvalifikovani punomoénik -
zaititnik imovinsko pravnih interesa CG - Dragana Duranovic, potpisnik tuZbe. Brine to $to je prije te
funkeije obavljala funkeiju sudije ViSeg suda u Podgorici, bila dugogodi¥nja koleginica postupajuce

sudije, jer je — sudija donosilac pobijanog resenja godinama bila na ispomo¢ u Visem sudu u Podgorici.

Pobijanim resenjem se navodi da protivnik nije u zakonskom roku dao odgovor na predlog za odredivanje
privremenc mjere. Taj stav je neodrZiv, jer je predlog stavljen u podnesku same tuzbe (ne pojedinacno u
posebnom postupku kojem bi tek uslijedilo procesiranje tuzbe ili tokom postupka), pa 7a izjavljivanje
odgovora na taj predlog vaZe rokovi propisani za odgovor na tuzbu 15 dana $to i sam pige sudija u pouci.

Taj stav protivnika decidirano potkrepljuje i akt tog sudije 13.5.2020. koji je dostavio uz tuzbu protivniku
lidno u kom (2. pasus) daje rok od 15 dana od prijema tog akta za odgovor. Rok treba da istekne 3. juna.
No, sve i da je posebni odgovor na predlog za izdavanje privremene mjere nije podnijet u rokovima na
koje sud tek ukazuje u pobijanom reSenju, (odgovor na tuzbu i predloZenu mjeru, punomoénik protivpr. je
predao sudu 28. maja, 3 dana od prijema od protivpredlagada, a 6 dana prije isteka ostavljenog roka)
ali ni tad za njegovo dono$enje nisu bili ispunjeni nuZni uslovi. Time je sud na pogre3an i nepotpun nacin
utvrdio ili bolje re¢eno nije htio da utvrduje vierovatnost potraZivanja na zakonit nadin, Ovo prevashodno
zato §to je sudija upoznata sa svim detaljima oko izgradnje sistema za predi§éavanje otpadnih voda i
malverzacija kojima je pribjegavao i pravni subjekt kojem je predlagal neshvatljivo platio 29.250.000 €,
buduéi da je upravo taj sudija zaduZena predmetom br. P-193/20 u kojem predlaga¢ utvrduje nistavost
Garancije/Ugovora o jemstvu koje jc dalo prethodno rukovodstvo protivnika. Ovim se prejasno uofava
¢udno postupanje sudije, jer je imala jasna saznanja da su pravni poslovi o garancijama/Ugovoru o
jemstvu proZeti kriminogenim clementima pa je morala ovom predmetu pri¢i g poviSenom diligencijom.
A o Steti koju bi da uzrokuje ovo resenje po privredu, gradane i turisti€ku sezonu u prestonici crnogorskog
turizma, sudija uopite nije sagledala, ve¢ se povela da posto — poto usvaji predlog i udovolji nerazuman
predlog zadtinika imovinskih interesa. No, o tome ¢e podnosilac prigovora reéi u drugom dijelu prigovora.

Da bi se odredila privremena mjera za obezbjedenje novanog potraZivanja potrebno je dapo él. 287 st. 1 ZI1O
predlaga¢ udini vjerovatnim postojanje potraZivanja i opasnost da ce bez te mjere protivnik osujetiti ili
znatno otezati od naplate potra¥ivanja, time §to é¢ svoju imovinu, odn. svoja sredstva otuditi, prikriti ili na drugi
nadin njime raspolagati. To, a naro€ito «ta opsanost» je u tolikoj mjeri nerazumna lo razine puke virtuelnosti.




—_—__—

Imajuéi u vidu naprijed navedenu zakonsku normu, kojom se decidirano navede uslovi, koji moraju da budu
ispunjeni za odredivanje privremene mjere, ¢ Ginjenice da isti moraju biti ispunjeni kumulativno, to je reSenje
kojim je odredena privremena mjera predlagaca obezbjedenja nezakonito do pravnog i logitkog bestraga. To
posebno kad se ima u vidu da predlaga¢ nije udinio vjerovatnim, postojanje 1. uslova &l. 287 Z10-a, odn. nije
ulinio vjerovatnim postojanje mhtjcva—premer-pzsetimiku,..kammtﬁ& prvog i nuZnog uslova za odredivanje

privremene mjere, do onog stepena vjerovatnoée, kojim bi se steklo uvjerenje 0 osnovanosti potrazivanja. Ovo
iz razloga §to se u ovoj fazi postupka, posebno iz dokaza prilozenih uz tuzbu, narodito dokaza koje dostavio

predlagaC, ne moZe izvesti zmo zakljutka o osnovanosii potraZivanja, a samim tim i vjerovatnosti potrazivanja.

Sudija je kako je prethodno navedeno iz predmeta kojim je zaduzena P 193/20, znao da je predlagad
29.250.000.€ platio pr. drudtvu WIE Wassertechnik GmbH, Essen SR Njemadka ogrezlo u dubiozne
poslove i po tome prepoznato, Sirom regiona. Njegovi «posloviy su predmet mnostva kriviénih postupaka
u R Hrvatskoj, R Sloveniji, R Srbijii 8 Makedoniji. Tako je iu Crnoj Gori gdje su svi pravni poslovi iz
kojih je proizislo nesmotreno, nepromisljeno i ishitreno pla¢anje predlagaca, predmet istraga Specijalnog
drzavnog tuzilastva CG za organizovani kriminal, visoku korpupeiju, pranje novea (...), pod oznakom Kti-
S 1/16, Ktr-S 13/16 a rezultiralo i podizanjem optuZnice. Taj postupak je iniciran, jer su u radnjama vide
pravaih lica i odgovornih lica kod privrednog drustva WTIE Wassertechnik GmbH kojem je predlagad
platio pretezni dio utuzenog iznosa (Guentera Fausta koji u tom predmetu ima status sviedoka saradnika)
i ranijeg rukovodstva opétine Budva s drugim povezanim pravnim licima sublimisane vise ozbiljnih ali i
krajnje osnovanih sumniji da je potinjen splet krivitnih djela iz nadlesnosti SDT-a, §to svakog brine?

Predlagat je inicirao niz postupaka kod ovog suda inicirao zahtjeve za utvrdenje nistavosti svih pravnih
poslova koji su prethodili ugovoru o jemstvu za pla¢anje od 16.3.2010. i zahtjev za utvrdenje nistavosti
Ugovora 0 jemstvu za pla¢anje br.001-697/2 od 22.4.2010. koji je protivnik/njegovo tadagnje rukovodstvo
zakljucilo s WTE Wassertechnik Gmbl, Essenu SR Njemacka i (kéekom) od tak 66.000.000, mil. evra.

Predlagad je nuzno bio duzan i da sa predlagatem rakljudi sporazum povodom ugovora o jemstvu, ali
to nije uinio, jer je tada, { nd drzavnom, i na optinskom nivou vladala ista vlast. Kada su se okolnosti
promijenile 2016, i opoziciona vlast preuzela opStinu Budva, uvidjelo se mnostvo koruptivnih radnji, te je
skladno odluci Skupétine optine Budva iz 2019. odlugeno da se ne plati ni cent, do pravnosnazne sudske
odluke i SDT ne istrazi koruptivne radnje. Zato, protivnik nije zakljudio ma kakav sporazum, veé naprotiv
odbio i osporio to §to je predlagac platio ugovorom o jemstvu bez sudske odluke, odn. odluke ArbitraZnog
suda u Parizu, predmetni iznos iz ove tuzbe. Predlagad je neposredno prije pandemije u dogovoru 5a GST
SDT-a, trazio uvid u spise koje je prije tri dana djelimi¢no dobio, iz kojih se vidi samo i tck vrh ledenog
brijega — da je izvrini direktor WTE kéerke firme na koje su prenijete sve obaveze WTE Njemacka, bio
izvijesno dio kriminalne grupe i dao izjavu u svojstvu svjedoka saradnika koju uz prigovor, pirlazemo.
Predlagad je upoznat sa faktom da je SDT podigao optuznicu koja je na potvrdi u Visem sudu, §to sve
baca ozbiljne sumnje na przinu plaéanja predlagaca, bez odluke suda odnosno ili ArbitraZnog tribunala.

Predlagat je platio neSto i nekome kome to nije trebalo platiti. To JELI SVALITI na protivpredlagaca!?
Naime, W1TE Wassertechnik GmbH, kome je predlagad platio preko Eur 29.mil. je osnovao u CG kéerku
firmu, WTE Otpadne Vode Budva, s njom zakljugio Ugover o prenosu SVIH PRAVA/OBAVEZA iz
Ugovora za projektovanje, izgradnju, finansiranje i upravljanje postrojenjima za tretman otpadnih
voda od 8.7.2009.-DBFO, i to od Subpreduzimatkog ngovora od 4.12.2007. sa pripadaju¢im ancksima,
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Ugovora 0 pristupu ugovornom odnosu br.004/10 od 1.4.2010, niza Ugovora o solidarnom jemstvu 1
pristupanju dugu zaklju¢enih 29.6.2010, pa sve do Sporazuma 0 definitivnom urcdenju medusobnih
poslovnih odnosa od 10.7.2014, pa nema sumnji da je predlaga¢ platio tak 29.250.000€ privrednom
drudtvu koje nije legitimisano za prijem placanja. U tom pravcu je i odredba iz €l. 8§ st. 5 navedenc
garancije iz koje proizilazi da se odredbe DBFO Ugovora se imaju odnositi na svaku kalkulaciju i
platanje Koje ¢ s& {7vrgiti- Prema tome, nema sumnji da je predlagad platio neSto $to nije obavezan da

o

plati pritom licu bez ikakvog legitimiteta da {rai i zahtjeva ispunjenje a ponajmanje da primi ispunjenjc.

Osim toga predlagac je platio naturalnu obligaciju - potrazivanje koje je zastarjelo.

Naime, prema &l 1 st. 4 Ugovora o jemstvu, propisano je da obaveza pla¢anja dospijeva 1.1.2011. Kako
ni majka WTE Wassertechnik GmbH a ni kéerka WTE Otpadne Vode Budva d.0.0. nisu “aktivirali”
garanciju iako je dospjela 1.1.2011, vec to gine ni manje ni vise nego nakon 8 /osam/ godina od
dopijeca, 10 nema sumnji da je obaveza plaéanja presla u naturalnu obligaciju koju predlaga€ nije mogao
prihvatiti ). postupiti po 1joj jer na to nije bio obavezan. Isto tako, predlagaC nije morao bezrezervno
prihvatiti i odmah po prvom pozivu platiti WTE Wassertechnik GmbH cjelokupni iznos iz Ugovora o
jemstvu buduci da {o nije izvr¥na isprava ni BANKARSKA GARANCIJA KAKO JAVNOSTI PLASIRA
po kojoj bi predlagad mogao pretrpjeti eventualne finansijske posljedice. Predlagad je bio ovlaséen da
odbije zahtjev za platanje i u sudskom postupku po zahtjevu zainteresovane stranke, dokazivati da je
potrazivanje zastarjelo, da WTE Wassertechnik Gmbl nije ovlagéen da bilo §ta potraZuje po navedenoj
Garanciji jer je Ugovorom 0 prenost SVIH PRAVA/OBAVEZA iz DBFO Ugovora, pa tim i prava i
obaveze iz Ugovora o jemstvw/Garancije, prenijela na drugo pravno lice WTE Otpadne Vode Budva
d.0.0. i zbog tog da su u CG pokrenuti kriviénopravni postupei protiv tad rukovodeéih lica kod protivaika
- predsjednika opStine Rajka Kuljage i dr. ali i ovladéenog lica kod WTE Wassettechnik GmbH, Guentera
Fausta koji je priznao da je milionskim muljanjem sa tadasnjim rukovodstvom opétine Budva izvr§io niz
krivignih djela u vezi ugovora i igradnje postrojenja za _preéi§éavanjc otpadnih voda zbog Cega je u tom
krivicnom predmetu zatrazio a onda dobio status svjedoka saradnika. Dakle, ovla¢ena lica kod WTE
Wassertechnik GmbH su kriviéno gonjenja zbog izvrenja kriviénih djela u vezi ovog pravnog posla te da
su neka lica i priznala izvr$enje kriviéno g/ih djela. Rezultat nezakonitog rada WTE Wassertechnik Gmbl
je u suprotnosti § DBFAQ ugovorom, Sto potvrduje i da je Visi sud u Podgorici 16.2.2016. danio redenje
Kvs 13/16 i usvojio sporazum O priznanju krivice izmedu SDT i okr. Bojani¢ Gorana Kt-S br.189/15 od
24.12.2015. zbog izvrSenja krivi¢nog djela zloupotreba sluzbenog poloZaja putem pomaganja iz 1. 416 st.
3, u vezi st. 1 v vezi €1.25 KZCG. Od Vigeg suda u Podgorici, nakon pravosnaznosti t0g redenja kojim se
usvaja Spordazum o priznanju krivice, 8.3.2016. donijeta je i presuda Kvs.br. 13/16, i utvrdeno da su neka
lica zloupotrebom sluzbenog polo¥aja u vezi s radom preduzeéa WTE Otpadne vode, a oko zakljucenog
Sporazumom 0 regulisanju medusobnih obaveza u vezi s tenderskom procedurom br. 60/08 br. 001-
1874/1 od 8.7.2009, a u vezi sa izgradnjom Sistema za preciséavanje otpadnih voda za opseg opstine
Budva, pri¢inili tetu opStini Budva od najmanje 3. mil.evra. Na koruptivnost upucuje sve, a posebno
neproveravanje osnovnih pravnih pretpostavki previsoke garancije i za Njematke, nekamoli ernogorske,
prilike. Sa ovom garancijom, moglo bi se reci {ingiranom, potpuno providno kriminalnoj, sadasnja nova
vlast 0. Budva se skoro upoznala. Kako je neko toliko bio otvoreno korumptivan. To je prevaziSlo svaku
normalnost i mjeru, grani¢no sa ondagnjom osiljenodcu lokalne vlasti u Budvi koju je podrzavala i vlast
na dizavnom nivou, jer je posredi jedna te ista partija na oba nivoa i to veé 30 godina. Kada se ima u vidu
da predlagac obezbjedenja nije uinio vjerovatnim, postojanje prvog uslova iz &1, 287 ZIO-a, odnosno




isti nije u&inio vjerovatnim postojanje zahtjeva prema protivniku obezbjedenja, kao uvijek prvog i
neophodnog uslova za odredivanje privremene mjere, do onog stepena vjerovatnoce, kojim bi se steklo
uvjerenje o osnovanosti potraZivanja, nije bilo osnova da sudija to pobijanim re$enjem pausalno utvrduje.

Ovo iz razloga $to u ovoj fazi postupka, prevashodno iz dokaza priloZenih uz tuzbu, posebno dokaza koje
dostavilo predlaga¢ a narogito dokaza koje uz ovaj odgovor na tuzbu dostavlja protivnik obezbedenja, ne
——————mo¥e izvesti zakljutak o osnovanosti-potrazivanja, a-samim-tim-i minimumom-vierevatnosti-petrazivanje:———
No, sve da predlagag obezbjedenja uginio vjerovatnim postojanje potraZivanja prema protivniku obezbjedenja,
njegov predlog za odredivanje traZene priviemne mjere ne bi bio osnovan, a ovo posebno kada se ima u vidu da
predlaga® obezbjedenja nije dokazao ispunjenje i drugog nuZnog uslova za odredivanje priviemene mjere, koji
mora kumulativno ispuniti sa prvim uslovom, odnosno opasnost da ¢c se ostvarivanje njegovog potraZivanja
osujetiti ili znatno oteZati, U tom praveu predlagag obezbjedenja nije dostavio bilo kakav pravno relevantan
dokaz iz kojih bi se mogao izvesti zaklju¢ak da postoji opasnost od osujeéivanja ili znatnog oteZanja
eventualnog ostvarivanja potraZivanja. Iz svih spisa predmeta Privrednog suda Crne Gore, u koje je postupajuci
sudija protivnik predlaga¢a predloZio da se izvi¥i uvid nesporno proizilazi da nije tadan navod predlagaca da je
obaveza protivnika obezbedenja prema WTE Wassertechnik Gmbl], navodno 64.592.738€. Isto tako, iz tih
spisa nesporno proizilazi da ne posteji razumu bliska opasnost da protivnik osujeti naplatu potraZivanja.

Ono $to posebno zabrinjava jeste da je odredivanjem privremenc mjere veé prifinjena nemjerljivo veca
Steta ne samo za predlagaca veé i za sam grad Budvu i Crnu Goru uopite, od one kojom bi s¢ navodno
preduprijedila $teta po predlagaéa. Naime, sa racuna ¢ija blokada je odredena isplacuju se zarada za
hiljadu zaposlenih opstinskih sluZzbenika i ustanova &iji je osnivaé opstina Budva a to znadi da éc biti
dovedena u pitanje egzistencija nckoliko hiljada stanovnika Budve i njene okoline. I to ne na dan — dva
veé na godinama do pravnosnaznog okondanja ovog postupka. Kada se prednjem doda ginjenica da je u
pitanju centar CG turizma i da bi u ovo vrijeme post korona krize ova mjera dodatno ima da uticc na
funkcionisanje komunalnih i svih drugih sluZbi u ovom gradu. Prema svemu, opasnost kao drugi nuZni
uslov nije dokazan (a predlagad ga mora dokazati shodno ¢l. 287 st. 2 ZIO), niti on realno postoji. Valja
napomenuti, da je i sam predlog za izdavanje privremene mjere izgubio na smislu i znacaju jer iako se
predlaga¢ vansudski ve¢ obracao protivniku za isplaiu navednog potraZivanja protivnik predlagaca, nije
preduzco bilo koju fakti¢ku ili pravnu radnju u protcklom viSemjeseénom periodu koja bi predstavljala
akte u cilju osujeéenja potraZzivanja.

Prema svemu navedenom vijeée Privrednog suda moZe vodeéi se ovim prigovorima, glatko ukinuti reSenjc
sudije pojedinaca P 309/20 od 27.5.2020, §to predlagac u kona¢nom i zahtjeva ovim prigovorom

Troskove postupka protivnik predlagaga zahtijeva za sastav prigovora u iznosu od 5.400 € + PDV,

Podgorica, 29, maj 2020.

/0 B T_,q\:_}\\ Punomoénik protivnika predlagaca
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OPSTINA BUDVA
Sekretarijat za zastitu imovine

Trg Sunca broj 3, 85310 Budva, Crna Gora, tel: +382 33 456 922, 456 827, zastita.imovine@budva.me

Broj: 02-024/20-104711,
Budva, 28.05.2020.godine

Za: n/r PREDSJEDNIK OPSTINE
Predmet: Dostava RjeSenja Privrednog suda Crne Gore P 309/20

Postovani,

Dana 28.05.2020.godine primili smo od strane Privrednog suda Cme Gore zaveden pod nasim brojem 02-024/20-
1047/1 Rjesenje o odredivanju priviemene mijere, u pravnoj stvari predlagada obezbjedenja Drave Crne Gore -
Ministarstva finansija.

U prilogu dopisa dostavljamo Vam navedeno Rje$enje radi davanja u rad advokatskoj kancelariji kojoj ste dali
punomoc za postupanje:u ovom predmetu, sa naznakom da je odreden rok za prigovor od samo 3 dana.

Takode, .ovom prilikom bih Vas zamolio da nam dostavite kopiju tuzbe Drzave Cme Gore - Ministarstva finansija sa
predlogom za odredivanje priviemene mjere, koja je primijena u Vasoj sluzbi 19.05.2020.godine, kao i izjadnjenje na
predlog ako je isto upuéeno Privrednom sudu.

S postovanjem,

L SEKRETAR
.+ oNikefarPlamenac

SELa,

Prilog:
- Rjedenje Privrednog suda Crne Gore P br.309/20 od 28.05.2020.godine
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PRIVREDNI| sup CRNE GORE, Po sudiji Milici Popovié, y pravnoj stvari
predlagaca obezbjedenja Drzava Crna Gorg - Ministarstvo finansija, koju zastupa

zakonskj Zanupni%_timik_imouinske-pravnm—'mtemsa CG, protiv protivnika
prediagaca Opstine udva, odluéujuéi po predlogu za odredivanje priviemene mjere,
van roCista, dana 27.05.2020.god., donio je

RJESENJE

USVAJA SE predlog predlagaga obezbjeden;ja, Pa se odreduje priviemena
mjera, radi obezbjedenja novcanog potrazivanja kojom se:

Zabranjuje protivniky predlagaca Opstini Budva da raspolaze nov&aniim
sredstvima u iznosu od 29.250.000,00 € sg zakonskom zateznom kamatoim
pocev od 27.12.2019.g0d. i u iznosu od 58.500,00 € sa zakonskom zateznoim
kamatom od 27.12.2019.god. do isplate, kod svih poslovnih banaka u Crnoj

Gori, kod kojih ima otvoren radun.

Gori kod kojih protivnik predlagaga Opstina Budva ima racune (domadi ili devizni)
uskrati protivniku predlagaca ili tre¢em licu, po nalogu protivnika predlagasa, isplatu
ukupnog iznosa do 29.308.500,00 € za Koji je odredena priviemena mjera, :

Priviemena mjera se izdaje na teret | rizik predlagaga obezbjedenja i trqjg(;e
do Pravesnaznog okondanja parni¢nog postupka P.br.309/20. ‘ ey

%
o

Obrazloéenje

Predlagag Obezbedenja je 12.05.2020.godine, preko zakonskog zastupnika,
Zastitnika imovinsko-pravnih interesa  podnio sudy tuzbu sa predlogom " 'za
odredivanje priviemene mjere i u bitnom naveo da je 16.03.2010.god. za potrebe
realizacije kreditnog aranzmana PO osnovu Ugovora o projektovanju, izgradnji,
finansiranju | upravljanju projektom otpadnih voda u Budyj — DBFO, koji su zakljucil
WTE Wassertrechink GmbH, Njemacka "WTE Essen" i Opstina Budva, Drzava Crna
Gora Ministarstvo finansija izdala kompaniji WTE Wassertrechink GmbH, Njematka
"WTE Essen" garanciju placanja svih dospjelih obaveza Opstine Budva vezano za

u okviru DBFO Ugovora. Dalje je naveo da Opstina Budva nije izvrsila obavezy
placanja po predmetnom ugovoru u skladu sa datumom dospijeca, to je Drzava Crna
Gora u sklady sa datom garancijom 27.12,2019.god. isplatila iznos od
29.250.000,00 € na racun korisnika WTE Wassertrechink GmbH, Njemacka "WTE
Essen”, a isplaty navedenog iznosa pratilo le i placanje provizije Centralngj banci




¢e naplata iznosa isplacenog po osnovu garancije od Ops$tine Budva biti znatno
4 oteZana i osujecena, imajuci u vidu da se radi 0 enormnom nov€anom iznosu, §to je
U znatnoj mjeri opteretilo budZet Drzave Crne Gore.
r_;'l

L PredloZio je da se odredi privremena mijera obezbjedenja novéanag

[ potraZivanja prediagata obezbjedenja Drzave Crne Gore | da se nalo¥i poslovnim
bankama u Crnoj Gori da protivniku obezbjedenja Opstini Budva ili trecim licima po
nalogu protivnika obezbjedenja uskrati sa raduna protivnika obezbjedenja, koji se
vodi kod tih banaka, isplata novéanih sredstva sve do kona&nog namirenja novéandg
potrazivanja predlagada obezbjedenja u iznosu od 29.250.000,00 €, sa zakonskom
zateznom kamatom, podev od 27.12.2019.god. i u iznosu od 58.500.000,00 €, sa
zakonskom zateznom kamatom od 27.12.2019.god. do isplate.

Uz predlog za odredivanje priviemene mjere predlagac je dostavio garancijt
placanja od 06.03.2010.god. (fotokopija ovjerena od strane notara Vukicevic
Branislava br.Ov.1774/2020 od 07.04.2020.god. (sa ovjerenim prevodom tumada za
engleski jezik Milene $éeki¢ iz Podgorice) fotokopija ovierena od starne notara
Vuki¢evié Branislava Ov.1773/2020 od 07.04.2020.god. sa ovjerenim prevodoim
tumata za njemacki jezik Vere Boljevié, zahtiev WTE Wassertrechink GmbH,
Njemacka "WTE Essen” (fotokopija ovjerena od strane notara Vukicevié Branislava
Ov.1775/2020 od 07.04.2020.god.) sa ovjerenim prevodom tumaca za engleski jezik
Milene Séekic, Zakljuéak Viade CG br.07-262 od 25.12.2019.god. (fotokopija
ovjerena Ov,1772/2020 od 07.04.2020.god., nalog za prenos deviznih sredstava
br.06-298/1 od 26.12.2019.god. - original potvrdu o transferu — Lokal Swift Asks —
3458-000001 od 27.12.2019.god. sa ovjerenim prevodom tumaca za engleski jezik
Milene Séeki¢ od 07.04.2020.god.. rjesenje Ministarstva finansija br.06-298/2 a4
30.12.2019.god., dopis Ministarstva finansija upuceni Opstini Budva br.06-7114/4 o
30.12.2019.god. i br.06-1088/1 od 21.02.2020.god. sifl

Protivnik obezbjedjenja se do dana odlu€ivanja nije izjasnio na predlog""'ié
odredjivanje priviemene mjere, koji mu je uredno uruéen dana 19.05.2020.god.," a
shadno ¢1.6 ZIO postupak obezbjedenja je hitne prirode i propisan rok od pet dana zd
odlucivanje po predlogu,a rok od tri dana za podnosenje prigovora.,

U konkretnom slugaju predlagag obezbjedenja trazi izdavanje privremene
mjere radi obezbjedenja novcanog potrazivanja.

Odredbom ¢1.287 ZIO propisano je da se moze odrediti privremena mjera
radi obezbjedenja novéanog potraZivanja ako je predlagat obezbjedenja uéinio
vierovatnim postojanje potrazivanja i opasnost da ¢e bez takve mjere protiviik
obezbjedenja osujetiti ili znatno otezati naplatu potrazivanja, time $to ce SVOju
imovinu, odnosno svoja sredstva otuditi, prikriti, ili na drugi nagin njima raspolagati
Takode je propisano da predlaga¢ obezbjedenja ne mora dokazivati opasnost ‘ako
ucini vierovatnim da bi predlozenom mjerom protivnik obezbjedenja pretrpio samo
neznatnu stetu.

Po nalaZenju suda ispunjeni su uslovi u smislu citiranih propisa za odredivanje
predloZene priviemene mjere.




Svrha postupka obezbjedenja je da se otuva fakticko stanje do razrjesenja
spornog odnosa medu strankama i usmjerena je na spretavanje nenadoknodive
Stete koja bi nastupila predlagacu.

Ocjenom navoda iz tuzbe | predloga za odredivanje priviemene mjere. te

dostavijenitr dokaza, sud je nasao da Je prediog za odredivanje priviemene mjére
osnovan,

Sud nalazi da je predlagag obezbjedenja ucinio vjerovatnim postojanje svog
potraZivanja, a $to se utvrduje iz sadrgine dokaza priloZenih uz tuzbu, i predlog za
odredivanje priviemene mjere.

Iz prilozenih dokaza proizilazi da je Drzava Crna Gora Ministarstvo finans}ja
predlaga¢ obezbjedenja 16.03.2010.god. za potrebe realizacije kreditnog aranzmara
po osnovu Ugovora o projektovaniu, izgradnji, finansiranju i upravljanju projektom
otpadnih voda u Budvi izdala WTE Wassertrechink GmbH, Njemacka "WTE Essen’
garanciju plaéanja svih dospjelih obaveza Opstine Budva - protivnika obezbjeden)a
vezano za projekat otpadnih voda u Budvi u iznosu od 29.250.000,00 €. Daljs
proizilazi da je predlagad obezbjedenja DrZava Crna Gora dana 27.12.2019.god.
isplatila na ra¢un WTE Wassertrechink GmbH, Njematka "WTE Essen” iznos od
29.250.000,00 € u skladu sa datom garancijom, a za potrebe realizacije navedénay
ugovornog aranZzmana izmedu WTE Wassertrechink GmbH, Njemaéka "WTE Essen”
i Opstine Budva, a isplatu navedenog iznosa pratilo je placanje provizije Centralnoj
banci Crne Gore u iznosu od 58.500,00 €. Takode proizilazi da je Ministarstvo
finansija obavijestilo Opstinu Budva o izvrSenoj uplati WTE Wassertrechink GmbH,
Njemacka "WTE Essen” iznosa od 29.250.000.00 € po osnovu aktivirane drzavne
garancije uz ukazivanje na neophodnost obezbjedivanja sredstava od strane Opé’ﬁﬁé’
Budva —i izmirenja navedenog iznosa, o ¢emu se Opstina Budva nije izjasnila’ i
nakon ponovnog obraéanja od strane Ministarstva finansija 21.02.2020.god. el

|z izloZenog, proizilazi da je ispunjen i drugi kumulativno predvideni uslov ‘zéy
odredivanje priviemene mjere, koji se odnosi na opasnost da ¢e protivnik
obezbjedenja osujetiti ili znatno otezati ostvarivanje potraZivanja predlagaésd
obezbjedenja. 1

Opasnost da ¢e protivnik obezbjedenja osujetiti ili znatno otezati ostvari\{ar(i}g
potrazivanja predlagata obezbjedenja, u konkretriom slucaju nesumnjivo postoji, tim
prije Sto protivnik obezbjedjenja nije postupio po zahtjevu Ministarstva finansija od
30.12.2019.god. i 21.02.2020.god. da izmiri predmetno potraZivanje ili eventualno da
predlog za izmirenje predmetnog potraZivanja u primjerenom roku. b

8a izlozenog, u konkretnom slucaju kumulativno su ispunjena oba uslova za

odredivanje priviemene mjere, obzifom da je prediagad obezbjedenja ucinio
vierovatnim svoje potrazivanje prema protivniku obezbjedenja, te opasnost‘_’_‘é\_‘{:‘l

nemogucnosti, ili pak otezane naplate novcanog potrazivanja u ukupnom iznosu od
29.308.800,00 € sa zakonskom kamatom.
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’ Sa izloZzenog, shodno &lanu 287 i 288 stav 1 taéka 5 ZIO, odlugeno je kao u
7/ izreci. i
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[ PRIVREDNI SUD CRNE GORE |

Dana, 27.05.2020.god.
PRAVNA POUKA:

Protiv ovog riesenja moze se izjaviti prigovor,
u roku od 3 dana od dana prijema pisanog otpravka rjesenija,
Vijecu od troje sudija ovog suda.
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